

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,85 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shll., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraży



Ogłoszenia z Pelski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (4-łamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-łamowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%, nadw. za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne** Administracja nieprzełemuje odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29
Telefon nr. 50 51

Grudziądz-Bydgoszcz, niedziela 28 listopada 1926.

Redakcja i Administracja
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48
Telefon 433

W dzisiejszym numerze „Głosu“

W ROCZNICĘ POWSTANIA LISTOPADOWEGO. (wst. polit.)
UROCZYSTA AKADEMIA W GRUDZIĄDZU. W HOLDZIE BOHATEROM... (feljeton)
ZAWSZE O NIEJ. (odcinek)
JEDENASTU GRUDZIĄDZKICH KOMUNISTÓW NA ŁAWIE OSKARŻONYCH.
SPRAWA ZNIESIENIA POD. OBROT. OD EKSPORTU ZIEMIOPŁODAMI.
ARESZTOWANIE HERSZTA BANDY HANDELARZY ŻYWYM TOWAREM.
OTWARCIE GIGANTYCZNEGO TUNELU. Z MIASTA PEŁNEGO REALIZMU.

Konflikt między Zw. Oficerów Rezerwy a Władzami Wojskowymi.

Stosowane środki represyjne. — Utrzymanie dawnego stanowiska.
Toruń, 26. 11. (AW). Na zebraniu towarzyskim koła oficerów rezerwy w Toruniu, które odbyło się we środę 24 bm., podtrzymywano negatywne stanowisko zajęte przez koło wobec władz wojskowych, pomimo zastosowania bojkotu towarzyskiego ze strony Oficerów garnizonu toruńskiego wobec członków koła.



Czyste i łagodne,

nawskroś perfumowane, odpowiednie nawet dla najdelikatniejszej cery, jest tylko mydło

ELIDA
SAVON IDEAL

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
KALOSZY ŚNIEGOWCÓW
OBUWIA SPORTOWEGO

PEPEGE
T.A.
GRUDZIĄDZ

TRWAŁE TANIE ELEGANCKIE

Oliarność nurków polskiej marynarki woj.

Gdynia, 26. 11. PAT. W czasie ostatnich burz, które szalały w Gdyni i okolicy wicher i wzburzone fale uniosły na morze dwa wielkie kafary, ustawione na molo południowym i używane do jego wzmocnienia.
Kafary te, z których jeden rozebrano, zaryły się głęboko w dno morskie i zostały zasypane grubą warstwą piasku. Według informacji, otrzymanych od kierownictwa robót portowych, członkowie polskiej marynarki wojennej zdołali po 2 dniowej ciężkiej pracy nurków, wynaleźć i wydobyć kafary.
Praca nurków, któremi kierował dowódca oddziału inżynieryjnego polskiej marynarki wojennej por. Jacyn'k odbywała się w niezmiernie trudnych warunkach przy bardzo niskiej temperaturze.
Mimo tych trudności, nurkowie pracowali pod wodą 45 godzin. Po ukończeniu ich prac, uwiecznionych pełnym sukcesem, kierownictwo robót portowych wystosowało do dowództwa floty w Gdyni gorące podziękowanie, podkreślając niezwykłą sprawność i oliarność nurków polskiej marynarki wojennej.

Za przykładem Poznańskiego

Współpraca sfer gospodarczych Pomorza z Rządem Marszałka Piłsudskiego.
Toruń 26 11 (A.W.) W związku z konferencją ziemian pomorskich, odbyłą ostatnio w Toruniu, wielu obywateli ziemskich złożyło wizytę p. wojewodzie Młodzianowskiemu. Jak się dowiadujemy, na wspomnianej konferencji było dwudziestu kilku ziemian z Pomorza, którzy zgodnie opowiedzieli się za poparciem rządu Marszałka Piłsudskiego.

Hydra pruskiej propagandy podnosi wciąż głowę.

Wojewoda pomorski piętnuje szkodliwość fałszywych alarmów.
Toruń, 26. 11. (PAT) Z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego otrzymaliśmy następujące pismo:
Wobec ukazania się w części prasy pomorskiej pogłosek o rzekomej ofercie niemieckiej co do zmian terytorjalnych na Pomorzu i północnym wschodzie, stwierdzam z całą stanowczością, że wszystkie te pogłoski pozbawione są jakiegokolwiek podstawy realnej, będąc jedynie i wyłącznie wymysłem wrogiej Państwu Polskiemu propagandy.
Zapewniając ludność województwa pomorskiego o zupełnej bezpodstawności wszelkiego tego rodzaju wiadomości, mających na celu szkodliwe szerzenie niesprawiedliwych obaw i niepokojów, przestrzegam przed złośliwym kolportowaniem podobnych pogłosek, przeciwko którym wystąpię z pełnią środków prawnych.
(—) Wojewoda Pomorski
K. Młodzianowski.

Z cyklu wielkich narad gospodarczych.

Konferencja prasy. — Temat narad. — Udział wybitnych referentów.
Warszawa, 26. 11. PAT. W niedzielę o godz. 11. rano rozpoczęło się pod przewodnictwem p. wiceprezesa Rady Ministrów prof. K. Bartla konferencja prasy. Konferencja ta zamyka cykl wielkich narad gospodarczych, które rząd przeprowadził ze sferami gospodarczymi w celu wszechstronnego oświetlenia wielu ważnych zagadnień życia ekonomicznego.
W konferencji pracy wezmą udział najwybitniejsze osobistości ze sfer pracowniczych i robotniczych oraz przedstawi-

Program ustroju szkolnictwa.

Przemówienie wicepremiera Bartla. — Przyjęciu budżetu M. W. R. i O. P. przez Sejm komisji budżetowej.
Warszawa, 26. 11. 26. (tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej w związku z omówieniem budżetu ministerstwa oświaty, przemawiał min. Bartel, który szczegółowo zbijał zarzuty postawione przez szereg posłów. Mówiąc o profesorach akademickich, przyznał, że wprawdzie, tu i ówdzie kwalifikacje ich nie są zbyt wysokie, to jednak trzeba pamiętać, że uczelnie wyższe walczą z trudnościami w postaci niedostatecznie wyposażonych katedr i laboratoriów.
Rozwój szkolnictwa zawodowego od szeregu lat postępuje dość szybko. W roku 1924 mieliśmy szkół zawodowych 97, prywatnych 150 i uczniów 82 tysiące, dziś mamy szkół 1043, prywatnych 220, a uczniów 120 tysięcy.
W końcu minister przedłożył swój program ustroju w szkolnictwie.
Punktem wyjścia jest szkoła 7-ia klasowa, szkoła powszechna, która musi dawać początki do dalszych studiów.
Druga tezą ministra jest, że nikt nie może być pozbawiony wskutek ustroju szkolnego możliwości osiągnięcia najwyższego wykształcenia.
Minister ma głęboki sentyment dla wykształcenia humanistycznego, koniecznego dla człowieka nowoczesnego.
Na koniec min. mówił o wychowaniu fizycznym, któremu Rząd przypisuje duże znaczenie.

ciela klubów poselskich i inżynierowie, których działalność wiąże się z zagadnieniem pracy. Obrady obejmą politykę gospodarczą rządu z punktu widzenia interesów pracowniczych i robotniczych oraz postulaty pracy w dziedzinie świadczeń socjalnych i ustawodawstwa socjalnego i przeciągną się prawdopodobnie do późnej nocy.
W charakterze referentów przemawiać będą posłowie Ziemięcki, były minister pracy, ks. Wójcicki, Zaremba, Chadzyński, były minister kolei i Bittner.

IOZEF TARGOWSKI.

W rocznicę powstania listopadowego

Rocznica... Jeszcze jedna. Tyle ich było, że serce od żalu zamarło, a oczy popuchły od płaczu... Czyż nie dość wypominków narodowej chwały? Czyż żyje się tylko wspomnieniem?...

A jednak! Historia, ta mądra ubiegłych wieków mistrzyni, jak Feniks z popiołów, odradza się nowa i szepce, naucza, bo Prawda jest jedna na świecie, choć życie wciąż inne i inne.

W strapieniu doczesnem, w niedoli dnia powszedniego, wracamy spragnieni do wielkich momentów dziejowych, aby, jak mówi Prusak w „Panu Tadeuszu”, napić się i nadyszeć Ojczyzny. A jeśli nie zawsze z owych wypominków przeszłości wychodzą zbudowani jednolitą, silną i zdecydowaną postawą całego narodu, jak w roku 1863, lub brakiem wódza, jak w powstaniu listopadowym, czujemy się jednak dumni, że choć była garść, co ratowała honor narodu w pamiętnym a tak beznadziejnie bohaterkiem powstaniu styczniowym lub że był żołnierz, co tak ofiarnie i po rycersku mościł drogę duszy polskiej w Olszynie grochowskiej i pod Ostrołęką.

Powstanie listopadowe... Grały nam jego hejnały we wszelkie dni święta narodowego, obchodzonego w ciszy rodzinnego domu okresu niewoli, szumiały jego sztandary, krzepiając jak nigdy wiara: my zginiemy — Ojczyzna odżyje.

Z bezgranicznego pędu ku Wolności, okupowanego licznymi ofiarami od Konfederacji Barskiej po przez tragizm pełną walkę ks. Józefa i Kościuszki w obronie Konstytucji 3. Maja pod Zielęciami i Dubienką, po przez bolesną Insurrekcję Kościuszkowską na polach Raclawic i szafkach Warszawy, po przez cudowną epopeję Legjonów i walk z Napoleonem, zrodziła się najpiękniejsza z legend o nocy 29 listopada.

Nocy, która błyskiem bagnetów podchorążych Wysockiego przecięła ciężką zastonę niewoli szarej, jak zmierzch dnia jesienno i beznadziejnej, jak więzienie w twierdzy schlieselburskiej. To też noc listopadowa, choć większy jeszcze sprowadziła na kraj ucisk moskiewski, stała się jednak w Polsce symbolem wszystkiego, co ofiarne i szlachetne, dumne i piękne.

Z czynu podchorążych i z bohaterkiej postawy armji narodowej, której brakło jedynie wódza, czerpały pokolenia następne wiarę w ostateczne zwycięstwo.

Bez czynu listopadowego nie byłoby Wielkiej Emigracji, a zatem i wielkiej pozycji romantycznej. Ona to kazała tęsknić do Wolności, ona, ta pieśń niepodległa była jednym z naczelnych żywiołów wychowania uczuciowego, ona wreszcie ugruntowała w narodzie wiarę, iż jedyną formą jego istnienia i rozwoju może być tylko całkowita niepodległość.

Dziś, po latach dziewięćdziesięciu sześciu od tej pamiętnej w dziejach naszych

chwili, gdy współczesność dostarcza tylu różnorodnych myśli, a fanatyzm partyjny zaciemnia nam często prawdziwy cel życia, — spojrzmy na wysiłek rycerzy listopadowych i porównajmy ich los z własnym. Jakże odmienny widok!

Oni używali swym krwawym wudem grunt dla nas i dla Polski. A my, pokolenie, na którego barki spadł największy ciężar, bo dźwignia tej Ojczyzny na wyżyny wielkiego państwa, tak często mali

jesteśmy, tak przywykliśmy do niewolniczego wyrzekania, że ze szczęścia swego nie umiemy się cieszyć.

Troskij materialne, przemijające przecież, zatruwają nam radość z oglądania Polski i pracy dla Niej. Ona zaś wymaga od nas szczególnego wysiłku, aby, jak mówi poeta, „dla kraju żyć myśla i słowem i czynem, i brzemie męczennictwa bez sarkania nosić usque ad finem“.

Polska Kawalerja - pierwszą w świecie.

Puchar Narodów — pierwsza nagroda w rękach Polaków. Serdeczna owacja Amerykanów.

Nowy Jork, 26. 11 (PAT) Pierwszą nagrodę w międzynarodowych konkursach hippijskich — puchar narodów — zdobyli Polacy. W konkursie brali udział jeźdźcy siedmiu państw. Major Toczek dojeżdżał „Hamleta“, rotmistrz Królikiewicz „Jaska“

i por. Szoaland „Readglid“. Franoja zdobyła drugą nagrodę, Belgja trzecią, Kanada czwartą. Po ogłoszeniu wyników konkursu o puchar narodów zebrana publiczność zgotowała zwycięskiej ekipie polskiej wyjątkowo serdeczną owację.

Współpraca Poznańskiego, Pomorza i G. Śląska z Rządem.

Warszawa, 25. 11. (Pat.) Pod adresem rządu i na ręce Prezydium Rady Ministrów nadeszła wczoraj z Poznania następująca depecha:

Ciężkie położenie gospodarcze świata i naszego kraju pogłębia w opinii całego społeczeństwa i rządu przekonanie, że wyjście z obecnych trudności wymaga wzmożonego uwzględnienia potrzeb życia gospodarczego, zwiększenia wytwórczości i otoczenia tak warsztatów pracy, jak i świat pracujący wydatną opieką. W dążnościach tych wszyscy obywatele i czynnik wytwórcze, powinni z całych sił i wedle najlepszej woli współpracować.

Rolnictwo i przemysł rolniczy zachodniej Polski oraz przemysł górniczo - hutniczy G. Śląska, witając z pełnym uznaniem te dążenia, połączył się po gruntownej rozprawie w dniu

dzisiejszym w tej myśli i na tej drodze.

Wynikiem osiągniętego porozumienia jest stworzenie organizacji, która przy ścisłej współpracy z rządem ma na celu rozbudowę życia gospodarczego jego wzmocnienie i ożywienie oraz przyczynienie się do utrwalenia podstaw dla rozkwitu państwa naszego.

Nowa ta organizacja prosi przyjąć zapewnienia jaknajszerszych chęci i jaknajlepszych zamiarów oraz oświadcza gotowość do najszerszej współpracy. Poznań, dnia 24 listopada 1926 r. Następują podpisy: Mieczysław Chapowski, Tadeusz Drzadzidziński, Alfred Falter, Paweł Geisenheimer, Stanisław Karłowki, Józef Kiedron, Zygmunt Przybylski, Władysław Psarski, Marjan Szydłowski, Kazimierz Eden-Tempski, Rudolf Wachsmann, Gustaw Williger, Jan Zóltowski, Józef Żychliński.

Dookoła Sejmu i Rządu.

W czwartek, dnia 25 bm. przybył do Warszawy w sprawach służbowych p. wojewoda Młodziejowski. (AW.)

W nadchodzącą środę 1 grudnia br. wyjeżdża do Genewy na grudniową sesję Rady Ligi Narodów minister spraw zagranicznych, p. August Zaleski w towarzystwie wybitnego znawcy spraw wojskowych, zast. szefa sztabu gen. pułk. Kutrzeby, a to ze względu na sprawę powszechnego rozbrojenia, która będzie zasadniczym zagadnieniem tej sesji.

W dniu 27-go bm. odbędzie się w M. S. Z. konferencja prasowa. Wobec wyjazdu p. ministra Zaleskiego w dniu 1-go grudnia do Genewy na posiedzenie Rady Ligi Narodów, przypuszczają, że sprawy genewskie będą tematem konferencji. (AW.)

Ze spraw, interesujących Polskę, na posiedzeniu Rady Ligi Narodów rozpatrywane będą: sprawa ewentualnej zmiany art. 16 paktu Ligi, w związku z zagadnieniem rozbrojenia

szkolnictwa na Górnym Śląsku i sprawa sanacji finansowej W. M. Gdańska. (AW.)

Sobotni „Dziennik Poznański“ donosi, że na zlecenie Polskiego Związku Faszyistów w Poznaniu, szły się 45 ozarnych koszul na próbę w zakładzie p. Dworzyszka przy ul. Dominikańskiej.

Z ostatniej chwili

Franc. trybunał cywilny pierw. instancji odrzucił skargę żony b. następcy tronu księcia Karola paol Lambrino o przyznanie synowi z tego małżeństwa nazwiska Hohenzollern, 10 milionów franków odszkodowania. (wi.)

Jeden z chińsk. gen. marszałka Wu-Peifu, generał Yang-Sen, przeszedł na stronę rządu kantonńskiego, z armją przeszło 50 tysięcy ludzi.

Opowiadanie Sobolewskiego.

(Z III części „Dziadów“ Adama Mickiewicza). Wywieźli wszystkich, wszystkich — do jednego. Sam widziałem. Wracając, prosiłem kaprala zatrzymać się; pozwolił chwilę. Stałem zdala, Skryłem się za słupami kościoła. W kościele Właśnie msza była; — ludu zebrano się wiele. Nagle lud cały runął przede drzwiami nawaltem, Z kościoła ku więzieniu. Stałem pod przysionkiem, I kościół tak był pusty, że w głębi widziałem Księdza z kielichem w ręku i chłopca ze dzwonkiem. Lud otoczył więzienie nieruchomym wałem; Od bram więzienia na plac, jak w wielkie obrzędy, Wojsko z bronią, z bębniami, stało we dwa rzędy; W pośrodku nich kibitki. — Patrząc, z placu sędzi Policmajster na koniu; — z miny zgadbyś latwo, Ze wielki człowiek, wielki tryumf prowadził: Tryumf cara północy, zwycięzcy nad — dziatwa. Wkrótce znak dano bębniem i ratusz otwarto. Widziałem ich: — za każdym z bagnetem szły warty, Małe chłopcy, aniedźniale, wszyscy jak rekruci Z gołoniemi głowami; — na nogach okui. Bledne chłopcy — najmłodzy, dziesięć lat nieboże, Skarżył się, że łańcucha podźwignąć nie może;

I pokazywał nową skrwawioną i nagą. Policmajster przejeżdża, pyta, czego żądał; Policmajster człek ludzki, sam łańcuch oglądał: „Dziesięć funtów, zgadza się z przepisaną wagą“ — Wywieźli Janczewskiego; — poznałem. Szczerniał, schudł, ale jakoś dziwnie wyszlachetniał. Ten przed rokiem swawolny, ładny chłopczyk mały, Dziś poglądał z kibitki, jak z odludnej skały Oj, cesarz! — okiem dumnym, suchym i pogodnym, To zdawał się pocieszać współników niewoli, To lud żegnał uśmiechem gorzkim, lecz łagodnym, Jak gdyby im chciał mówić: nie bardzo mię boli. Wtem zdawało mi się, że mnie napotkał oczyma, I nie widząc, że kapral za suknię mię trzyma, Myślał, że uwolniony; — dłoń swą ucalował, I skinał ku mnie, jakby żegnał i winszował: — I wszystkich oczy nagle zwróciły się ku mnie, A kapral ciągnął gwałtem, ażeby mię chował; Nie chciałem, tytkom stanął bliżej przy koturnie. Uważałem na więźnia postawę i ruchy: — On postrzegł, że lud płacze, patrząc na łańcuchy, Wstrząśł nogą łańcuch, na znak, że mu niezbyt ciężki. A wtem zacięto konia, — kibitka runęła —

On zdjął z głowy kapelus, wstał i głos natężył, I trzykroć krzyknął: „Jeszcze Polska nie zginęła!“ — Wpadł w tłum! — ale długo ta ręka ku niebu, Kapelus czarny jako chorągiew pogrzebu, Głowa, z której włos przemoc odarła bezwstydną, Głowa niezawstydzona, dumna, zdawa widna, Co wszystkim swą niewinność i hańbę obwieszcza, I wystaje z czarnego tyłu głów natłoku, Jak z morza łeb delfina, nawalnicy wieszcza. Ta ręka i ta głowa została mi w oku, I zostaną w mej myśli, i w drodze żywota Jak kompas pokażą mi, powiodą, gdzie cnota: Jeśli zapomnę o nich, Ty, Boże na niebie, Zapomnij o mnie. Tymczasem zajeżdżały inne rzedem długim Kibitki; — ich wsadzono jednego po drugim. Rzuciłem wzrok po ludu ściśniętego kupie, Po wojsku, — wszystkie twarze pobladły jak trupie; A w takim tłumie taka była cichość głucha, Żem słyszał każdy krok ich, każdy dźwięk łańcucha. Dziwna rzecz! wszyscy czuli, jak nieładzka kara; Lud, wojsko czuje, — milczy, — tak boją się cara. Wywieźli ostatniego; — zdało się, że wybraniał, Lecz on biedny iść nie mógł, co chwila się sianiał, Zwolna schodził ze schodów, i ledwie na drugi Szczebel stąpił, stoczył się i upadł jak długi. To Wasilewski, siedział tu w naszym sąsiedztwie; Dano mu tyle kłód, onegdaj na śledztwie.

Demnstracja niemiecka przeciw traktatom

Fracja i Polska zostały wyróżnie zaatakowane

Dnia 25 bm. w Reichstagu berlińskim odbyła się interesująca debata nad polityką zagraniczną Rzeszy niemieckiej. Przebieg jej był naogół mdły. Pewnie ożywienie wnosili jedynie momenty polskie w dyskusji.

Najbardziej nas powinnam zainteresować mowa dr. Stresemanna, ministra spr. zagranicznych, który w stosunku do Polski zajął niedwuznaczne stanowisko.

Oto cenny szczegół o charakterystyce nastrojów obecnych Niemiec.

Odnosnie do tego — t. zn. do idei nowego uznania granic wschodnich — chciałbym, powiedział dr. Stresemann, jednak mocno podkreślić, że podobnych pomysłów nigdy nie wydatniano z urzędowej strony francuskiej i mogą dodać że urzędowe koła francuskie określiły żądania podobne jako absurdalne, ponieważ stosunek nasz uregulowany jest raz na zawsze przez traktaty w Locarno, co jest również naszym mniemanem. Dlatego odrzuciliśmy również poruszenie zagadnień wschodnich w formule wstępnej traktatów rozjemczy. Nie walczyliśmy o to w Locarno ażeby teraz zasadnicze to stanowisko porzucić wzamian za wcześniejszy termin opróżnienia — rozumie się terenów okupowanych.

Jest to enuncjacja ogromnej wagi i musi wywołać najwyższe zainteresowanie nie tylko w Polsce, lecz także zagranicą, a w szczególności we Francji, gdyż jest oficjalną demonstracją niemiecką przeciwko traktatom.

Dr. Stresemann stwierdza najpierw w sposób miarodajny, że Niemcy nie uznają status quo na wschodzie, ugruntowany na traktatach pokojowych, a następnie dementuje wiadomości jakoby Francja domagała się owej gwarancji a pośrednio daje do zrozumienia, jakoby Francja milcząco uznawała niemiecki punkt widzenia w sprawie granic wschodnich.

Wszystko to oczywiście nie może przejść bez echa. Sprawa musi być gruntownie wyjaśniona i ze strony polskiej i francuskiej. Tego domaga się cała opinia polska, w najwyższym stopniu zaniepokojona oświadczeniem niem. ministra spraw zagr.



Do Czytelników „Głosu Pomorskiego“.

Nowa sensacyjna powieść.

Wdążeniu do coraz doskonalszego urozmaicenia treści naszego pisma udało się redakcji „Głosu Pomorskiego“ pozyskać niezmiernie interesującą nowość w dziale beletrystyki francuskiej. Jest nią fascynująca powieść utalentowanego i modnego we Francji pisarza Maurycego Renard p. t. „Martwe Oczy“. Jest to nowy typ powieści o lekkiej skłonności do silnych powojennych wzruszeń, zatrac-

ającą nieco o świat kryminalistyki i jego przebogatego życia.

„Martwe Oczy“ ukażą się w odcinku poiweściowym „Głosu Pomorskiego“, rozpoczynając z dniem 1-go grudnia r. b., w przekładzie znanej już naszym czytelnikom utalentowanej literatki p. Ireny Rzewuskiej.

Redakcja „Głosu Pomorskiego“.

Ogniska rewolucyjne.

Powstanie na Jawie i „trzy groszy“ bolszewików moskiewskich. — Rewolucyjne podmychy w Meksyku przeciwko prezydentowi i jego radykalnym rządcom. — Gdzie Moskwa szuka sprzymierzeńca przeciwko Stanom Zjednoczonym Am. P.

W rozmaitych częściach świata rozgrywa się obecnie ruchy rewolucyjne, na odrębnym wprawdzie podłożu, ale przecie, jak można sądzić, połączone pewną wspólną nicią.

W Indiach holenderskich, na Jawie, wybuchło powstanie krajowców malajskich przeciw Holendrom. Podkład powstania jest społeczny, wypływa z panującej na wyspie nędzy i z szerzącego się bezrobocia. Stolica wyspy, miasto Batawia, położone wzdłuż błotnistego kanału, bardzo rozległe, zamieszkałe przez 300 000 Azjatów wszystkich ras i wyznań i 18.000 białych, w nędznych nad wyraz chatach i domkach starej swojej części, jest głównym siedliskiem rewolucji. A trzeba pamiętać, że wyspa, licząca około 40 milionów mieszkańców, jest gęsto zaludniona.

W ciele reprezentacyjnym wyspy, pewnego rodzaju parlamencie o ograniczonych uprawnieniach, socjaliści miejscowi prowadzą walkę przeciw rządowi kolonialnemu. A w kraju, wśród uboższego proletariatu jawajskiego, szerzy się agitacja komunistyczna, prowadzona przez wyśianników z Moskwy, a znajdująca oparcie główne wśród robotników chińskich. Problem powstania na Jawie jest niewątpliwie dla rządu holenderskiego bardzo poważny.

W Meksyku znów się mówi o organizującym się na północy, nad granicą Stanów Zjednoczonych, powstaniu. Wymierzone jest ono przeciw radykalnym rządcom prezydenta Callesa, przeprowadzającego rozdział Kościoła od państwa i daleko idącą reformę rolną. Ale rzeczą jest pewną, że i natowi potentaci amerykańscy, naruszeni przez rząd meksykański w swoich przywilejach, finansują organizującą się rewolucję. Dalszego przebiegu wydarzeń nie można dokładnie przewidzieć, z tem jednak należy się liczyć, że Calles opiera się na licznych masach zwolenników wśród indyjskich robotników i radykalnej inteligencji i że jest człowiekiem bardzo energicznym i bezwzględny.

W Nicaragui wybuchło powstanie liberałów przeciw obecnemu prezydentowi i rządowi. Rząd tamtejszy oskarża władze meksykańskie, że one to wywołały i wspomagają te zamieszki i proszą o pomoc Stany Zjednoczone, które mu je, z pewnością chętnie udziela. Stanom Zjednoczonym zależy bardzo na utrzymaniu bezpieczeństwa i zachowaniu wpływów w oko-

licy kanału panamskiego, a przytem zamierzają przekopać kanał drugi przez terytorjum Nicaragui.

Ameryka Północna zarzuca Meksykowi, że prowadzi propagandę komunistyczną. Jest rzeczą niewątpliwą, że prezydent Calles i jego zwolennicy nie są komunistami. O ile jednak Stany Zjednoczone spróbują się wmieszać, choćby pośrednio, do spraw meksykańskich, to Meksyk gotów szukać oparcia u wrogów północnego swego sąsiada, i tak jak dawniej przyjaźne stosunki utrzymywał z Japonją i Niemcami, tak obecnie może zwrócić wzrok ku Moskwie. A Meksyk znów stać się może dla Sowietów środkiem presji na Stany Zjednoczone.

List z Warszawy.

Warszawa, w listopadzie.

Akademicy — Żołnierzowi Nieznanemu.

Po zakończeniu „V. Tygodnia Akademika“ młodzież akademicka złożyła w niedzielę o 12 w południe wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, by okazać hołd Nieznanemu Bohaterowi.

Akademja ku czci Sienkiewicza.

W piątek wieczorem, w udekorowanej zielenią sali Filharmonji odbyła się uroczysta akademja ku czci Henryka Sienkiewicza. Na akademji, którą zorganizował Syndykat Dziennikarzy warszawskich, byli obecni: p. Prezydent Rzeczypospolitej, członkowie rządu, reprezentanci zarządu miasta i rady miejskiej oraz świat literacki i dziennikarski niemal w komplecie.

Zdzisław Debicki, prezes Syndykatu wypowiedział słowo wstępne, poczem nastąpiły produkcje muzyczne orkiestry filharmonicznej pod dyrekcją pp. Młynarskiego, Dołyckiego i Fitelberga.

W pierwszą rocznicę zgonu Stefana Żeromskiego.

W piątek w południe zebrał się na cmentarzu ewangelickim przedstawiciele klubu literackiego oraz liczni przyjaciele zmarłego pisarza, by z okazji rocznicy zgonu Żeromskiego oddać cześć jego prochom.

Wydano również odezwę do narodu, podpisaną przez wybitnych przedstawicieli świata literackiego i artystycznego, wzywając do oddania hołdu wielkiemu pisarzowi przez wzniesienie pomnika.

Święto w Politechnice.

21-go października br. odbyła się w Politechnice wielka uroczystość, w której wzięli udział przedstawiciele rządu, nauki i prasy. M. i. była p. Prezydentowa Mościska, ministrowie: Bartel, Zaleski, dyr. departamentu sztuki Skotnicki, rektorowie Grabski (W. S. H.) i Hryniewiecki (U. W.), woj. Sołtan. O 12-tej przybył p. Prezydent w otoczeniu wicepremiera Bartla i senatu akademickiego. Orkiestra

stycznia oficer pruski, — nie zastał mnie. Wieczorem zjawił się chorąży. Byłem w piwnicy przy pracy. Zabrał mnie ze sobą do więzienia sądowego, obsadzonego wojskiem, hałaśliwym, gestykulującym, odgrzązającym się. Więzienie obstawiono solidnie: dookoła gmachu i przy wejściu kulomioty!

„Oświadczone mi, że jestem zakładnikiem, odpowiadającym za to co się stało, oraz za dalszy spokój w mieście swem życiem i majątkiem.“

„Nas wszystkich zakładników, przedstawionych na tej to fotografii, ułożono w wspólnym pokoju. W osobnych celach więziono innych Polaków, będących w gorzem od nas zakładników położeniu, bo oskarżonych. Byli tam: Ks. Wrycza, duchowy wódz Polonji chełmyńskiej, który nigdy na duchu nie upadał, przeciwnie nam wszystkim w każdej ciężkiej chwili dodawał otuchy (teraz proboszcz w Wielu), Kazimierz Siudowski, komendant wojskowy chełmyński (teraz major w Poznaniu), śp. Bilski i zbożowiec Szymański (teraz w Golubiu).“

„Z tymi oskarżonymi nie wolno było nam i nikomu się skomunikować! My zaś razem będąc na wspólnym pokoju, politykowaliśmy, mądrościliśmy i z nudów pa pierosy paliliśmy. Wprawdzie musieliśmy słyszeć wciąż groźby rozstrzelania, o ile



Podwozie osobowe $\frac{1}{2}$ ton. Podwozie ciężar. 1 ton.

Zł. 4.100.—

Zł. 4.450.—

(za rozrusznik dodat. Zł. 550.—)

loco Gdańsk łącznie z cłem bez kosztów przewozu do miejsca przeznaczenia.

Przewóz towarów przy pomocy zwierząt pociągowych jest już przestarzały. Dla przedsiębiorstwa, postępowego kupca niezbędny jest nowoczesny środek transportowy t. j. samochód ciężarowy.

Dziś, kiedy przy wyborze samochodu ciężarowego należy brać pod uwagę: koszty i stratę czasu na naprawy, cenę i koszty amortyzacji, wybór na całym świecie sześć razy w dziesięciu pada na samochód 1-tonowy Forda. Dowodzi to niezbicie, że samochód 1-tonowy Forda wykazał się jako najlepszy i najoszczędniejszy samochód ciężarowy świata. Dlatego też samochodów ciężarowych Forda jest w użyciu więcej, niż samochodów ciężarowych wszystkich innych marek razem wziętych.

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA we wszystkich większych miastach Polski.

g 110

P. 74.

P. P. odegrała hymn narodowy. Wstępne przemówienie wygłosił rektor Politechniki Sperl, poczem wręczył dyplomy doktorskie honoris causa p. Prezydentowi, prof. Jerzemu Boguskiemu i Skłodowskiej-Curie, której z powodu jej nieobecności, przesłał się dyplom.

Po promocji doktorskiej inż. Świderka chór akademicki odśpiewał „Gaude Mater Polonia“, a na zakończenie odśpiewano „Gaudeamus“.



REKA CHOPINA.

Rozpaczliwe położenie emigrantów polskich w Argentynie

Z korespondencji, nadesłanej z Buenos Aires, dowiadujemy się o rozpaczliwym położeniu kilkuset emigrantów polskich, przybyłych do Argentyny w drugiej połowie października.

Emigranci ci, przeważnie bezrobotni wykwalifikowani robotnicy, zdecydowali się na wyjazd do Argentyny głównie na skutek urzędowej propagandy gdańskiej, nie upewniwszy się przedtem co do istotnego położenia na argentyńskim rynku pracy.

Losem nieszczęśliwych emigrantów zajęł się natychmiast gorliwie poseł polski w Buenos Aires, p. Mazurkiewicz.

Wobec rozpaczliwego położenia emigrantów, poseł Mazurkiewicz zwrócił się do rządu polskiego o poczynienie zarządzeń, mających na celu zapobieżenie dalszej wysyłce emigrantów do Argentyny.

Z miasta pełnego realizmu.

Jak Rossbach zemścił się na mieszkańcach! — Arsenał w jeziorze. — Aresztowania. — Dola zakładników. — Groźby. — W cytadeli grudziądzkiej jako zbrodniarze. — Wybawienie.

(Od naszego własnego korespondenta.)

IX.

Chełmża, w listopadzie.

„Tak więc Rossbachowcy zwyciężyli i zajęli Chełmżę. A dali się nam w znaki! Uregulowali ruch uliczny! Wolno było na ulicy przebywać tylko do godziny 3-ciej popołudniu; wobec czego odbyć się nie mogła wieczna adoracja Najsw. Sakramentu. Kościół jak wszelkie ważniejsze gmachy obsadzono. Rewizje i aresztowania były na porządku dziennym.“

„Szukano przedewszystkiem broni i amunicji. Jezioro nasze przyjmowało wówczas w swe tajemnicze i milczące głębiny i czełuście ciemnymi nocami obfity plon: karabiny, rewolwery, kule i ręczne granaty, pochodzące z dalekich frontów, karabiny, jakie zniknęły, były z lokalu chełmyńskiego „Krieger-Verein“, wszystko to przeważnie zniknęło w wodzie naszego jeziora.“

„Do naszego mieszkania — mówił mój gospodarz — przybył w obiad dnia 30-go

nie postaramy się o zwrot karabinów, ba, żądano od nas horrendalnej ilości karabinów, bo tysiące, lecz nie przejmowaliśmy się tem zbytnio. Więcej dawał się nam w znaki brak ciepłego ubrania i okrycia.“

„Dnia 2 lutego zaprowadzono nas rano pod silną eskortą na dworzec, zapakowano nas do przedziału wagonu o rozbitych oknach i wywieziono nas do Grudziądza. Bardzo cierpielśmy od przejmującego zimna i mrozu.“

„W Grudziądzu, gdy prowadzono nas niby zbrodniarzy do osobnego tramwaju, padały mało pocieszaj. okrzyki z ust rozwścieczonych urzędników kolejowych: „totschlagen die Hunde!“ — „zabić tych psów!“ i podobne.“

„Od „Tivoli szliśmy znów pieszo, najeżone bagnety około naszej grupki, na cytadele, gdzie zamknięto nas w kazamatach, przeznaczonych dla ostatnich zbrodniarzy, znów zakładników razem, od oskarżonych każdego osobno.“

„Nasze udręki i cierpienia pochodziły z następujących źródeł: zimno, zanieczyszczony lokal przez poprzednich więźniów rosyjskich, jakiś osobliwy wyrostły gatunek robactwa, „krwionijców“; brutalne obchodzenie się wart, które nas m. in. tak zachęcały: „Ihr kommt hier lebendig nicht raus!“ — „Jako żywi już nie opuścicie tego miejsca!“ swąd, duszące,

ciężkie, smrodliwe powietrze, pochodzące z kloaki, jaka była beczka postawiona w rogu kazematy; niepewność losu rodzin i naszej własnej przyszłości. W rzeczywistości Rossbachowcy przeszkuli nasze kieszenie za karabinami i kulomiotami; nic nie znaleźli; pieniądze i kosztowności powędrowały za to z owymi „stróżami bezpieczeństwa!““

„Gdy nastąpił lub nasi znajomi próbowali dostać się do nas, aresztowano ich, przetrzymano na kilka godzin, poczem wyrzuceno ich z cytadeli, nie wpuszcivszy ich do nas.“

„Nasze położenie zmieniło się później nieco na korzyść, gdy zrewidował nasze położenie delegat grudziądzkiej rady żołnierskiej i robotniczej.“

„Na wieść o postępowaniu Rossbacha i Prusaków zastosowała represję Naczelna Rada Ludowa w Poznaniu, aresztując ze swej strony wpływowych Niemców jako zakładników, toczyły się w międzyczasie pertraktacje między obiema stronami; w rezultacie wyznaczono linię demarkacyjną, Nareszcie po 5-tygodniowej niewoli wybiła i dla nas, chełmyńskich zakładników, godzina wolności.“

„Rossbach i jego wojska jednak okupowały i dręczyły nasze miasto nieomal przez cały rok!“

A. N.

(Dokończenie nastąpi)

Zmarłych wstanie wojennych ogonków.

(Korespondencja własna).

London, w listopadzie 1926 r.

Charakterystycznym rysem Londynu w chwili obecnej są długie, niewidziane już od czasów wojny, ogonki. Tworzą je preferencje do nabycia węgla, racjonalnego wskutek przedłużającego się strajku.

W obfitującej zawsze w czarne diamenty Anglii muszą dzisiaj ludzie wystawać godzinami w ogonkach, aby zdobyć od zarządów miejskich upoważnienie na kupno węgla, którego poza minimalnymi ilościami — nie mają składnice prawa sprzedawać bez owego upoważnienia.

Zima i deszczowa pora pogarsza jeszcze sytuację, czyniąc z ogonków tych istną plagę dzisiejszego życia angielskiego. Wzruszającym, zwłaszcza, jest widok starców i starszek, zaledwie trzymających się na nogach, a zmuszonych do wystawiania w ogonkach.

Narzekają też ludzie na małe, zupełnie nieodpowiadające potrzebom, racje. Dotychczas porcja węgla wydawana na użytek domowy wynosiła jeden centnar na tydzień.

Wobec znacznego obniżenia się temperatury porcja ta okazała się wszakże tak dalece niewystarczającą, że od 5-go bm. została podniesiona do 2 centnarów węgla i 4 ctr. koks na dwa tygodnie. Jedynie w bardzo wyjątkowych wypadkach i na mocy specjalnego pozwolenia, ilość ta może być nieco podniesiona.

Dawdziecia sześć funtów węgla i 28 funtów koks tygodniowo ma każdy prawo kupić bez żadnych upoważnień, o tyle jednak tylko, o ile wykaże, iż nie korzysta z racji wyznaczonej urzędowo.

Długie „ogonki“ nadają stolicy piętno zgrzytliwie uderzające.

„Gorzej niż podczas wojny“ — słychać zewsząd narzekania.

Kto wle jednak, na jak długo starczy węgla na pokrycie chociażby skromniejszego tego minimum, o ile czarny strajk przeciągnie się dłużej. Sytuacja wygląda tembardziej ponuro, że obecne mocarstwo podtrzymuje opór strajkujących nadsyłaniem olbrzymich sum, których celem jest doszczętne zrujnowanie brytyjskiego przemysłu. Mowa tu o Bolszewii — skwa pliwę „opiekunów“ strajkujących górników angielskich. Stopa życiowa robotnika sowieckiego jest nieporównanie niższa od stopy życiowej brytyjskiego górnik na wet przy obniżonej skali płacy. Nie istnieje w ustroju sowieckim prawo strajku. Rosyjski robotnik pracuje obecnie 8 godzin na dobę, zaś p. Cook, władca nieograniczonej Federacji brytyjskich związków górniczych, oświadcza, że 7 godz. ma być maximum dopuszczalnego w W. Brytanii czasu pracy.

Robotnik sowiecki otrzymuje — w przeliczeniu na angielską walutę 15—18 szylingów tygodniowo, podczas gdy brytyjski górnik, o ile zgadza się na płacę proponowaną przez właścicieli kopalni, zarabia od 45—90 szylig. na tydzień. A mimo to, oczywiście, z nakazu rządu sowieckiego — ów o tyle gorzej uposażony robotnik rosyjski, odejmując sobie faktycznie od ust, umożliwia górnikowi angielskiemu przeciąganie strajku, a tem samym spycha współobywateli na poziom stosunków wojennych, wyrażających się chociażby w o wym niezwykłym dla Anglii widoku ogonków przed biurami wydawania upoważnień na nabycie węgla. K. M.

Otwarcie gigantycznego tunelu.

Marsylja, w listopadzie 1926 r.

O nazwę ósmego cudu świata współzawodniczy mnóstwo arcydzieł sztuki i techniki. Jeżeli wszakże zasługuje na nią owoc pomysłowości i pracy ludzkiej, przy był owym konkurentem jeszcze jeden olbrzymi kanał-tunel świeżo otwarty dla żeglugi, a łączący Marsylię z kanałem Rodanu. Długość jego wynosi 10 kilometrów, szerokość 70 stóp. Przepłynięcie go w motorówce, udostępnione uczestnikom otwarcia, trwało trzy kwadranse, poświęcone wyłącznie na przebycie podziemnej części całej drogi. Od jednego wylotu swojego w Marsylii do drugiego w słynnym Etang de Berre ciągnie się tunel tak prostą linią, z niezmienną ani o stopę szerokością i wysokością, że stojąc przy marsylijskim doń wejściu, dostrzedz można przy jego końcu słabszy, o kształcie półksiężycy, błysk światła dziennego.

Już przed pół wiekiem rozważana była myśl wykorzystania Rodanu i jego kanału, aby połączyć Marsylię z wnętrzem Francji. Dopiero wszakże przed 15 laty przystąpiono do robót, do których zaangażowano trzy tysiące robotników, przeważnie Włochów.

Z gigantyczności dokończonej pracy zdać sobie można sprawę przez porównanie. Obliczono, że ilość ziemi i skał która wypadło wywieźć, była dwa razy większa aniżeli ta, jaką usunięto przy przekopaniu trzy razy dłuższego tunelu Sipleńskiego. Na każdym kroku natrafiali inżynierowie, kierujący robotami, na niesłychane zawody i niespodzianki. Pokłady skał znajdowano tam, gdzie spodziewano się gruntu gliniastego, zaś w samym środku tunelu, gdzie liczone na skałę, natrafili świdrujące maszyny na pas luźnej ziemi, przesączonej wodą, płynącą z podziemnego strumienia, który wyrzucał 81.000 stóp wody na godzinę. Gwałtowny ten prąd nie tylko obalił ściany tunelu, ale porwał i uniósł przez wały cementowe i maszyny, jak żądźbla trawy. Trzeba było zrobić nowe

przekopy i odprowadzić wodę do najbliższego upustu, a potem dopiero zabrać się do świdrowania tunelu.

Teraz, kiedy tunel Rove został ukończony i otwarty dla żeglugi, postanowiła marsylijska Izba Handlowa urządzić śluzę i drogę wodną w Etang de Berre i kanał Rodanu w ten sposób, aby przeprowadzić bezpośrednie połączenie z Marsylią do Lugdunu, a potem dalej, dla ciężko ładowanych, wypływających na morze, statków. Nowy tunel nie tylko otwiera dostęp do środka Francji dla przywożonych morzem towarów, ale ułatwia im dostanie się do Szwajcarii przez Genewę oraz do Alzacji i Niemiec przez Mulhuze. Nowy kanał otwiera nieobliczone możliwości dla handlu nie tylko francuskiego, ale i międzynarodowego.

Aresztowanie herszta europejskiej bandy handlarzy żywym towarem.

Trzy miesiące temu władze policyjne otrzymały wiadomość z Argentyny, że stamtąd wyjechał do Gdańska okrętem b. elegancki żyd, ścigany przez władze tamtejsze za handel żywym towarem.

Po otrzymaniu depechy cyfrowej, przez kazano sprawę szefowi policji obyczajowej Marianowi Budzefiskiemu, który wyjechał z kilkoma dobrnymi wywiadowcami do Gdańska.

Wysiadających pasażerów z okrętu wzięto pod obserwację i zauważono pośród nich osobnika, którego wygląd zgadzał się z rysopisem podanym w depechy. Osobników siadł do pociągu pospiesznego zdążającego do Warszawy, a w ślad za nim wyjechała policja.

W Warszawie śledzony zatrzymał się w domu przy ul. Pańskiej 19, w mieszkaniu Joska Rożańskiego.

Ścigany okazał się synem Rożańskiego Trzymiesięczna obserwacja Moszka Rożańskiego ustaliła, iż zajmował się on rzeczywiście od 3 lat wywożeniem polskich dziewcząt za ocean.

Sledztwo na miejscu, oraz szczegółowa korespondencja z amerykańskimi władzami policyjnymi, ustaliły co następuje: 3 lata temu Rożański ożeniwszy się z Szajndlą Rozentach w Warszawie, wywiózł żonę do Argentyny, gdzie sprzedał ją tamtejszemu fermerowi za 3.000 dolarów. Po dokonaniu tej „transakcji“ handlarz wrócił do Polski, ożenił się powtórnie z mieszkanką Hrubieszowa, Haną Waksman, z którą wywedrował do Brazylii, gdzie ją również sprzedał za 2.000

dolarów. Ofiarą trzeciej podróży Rożańskiego była trzecia jego żona Estera Szesper, którą sprzedał bogatemu murzynowi w Meksyku za 2.000 dolarów. Po wspomnianych trzech „transakcjach“ Rożański wyjechał na Kubę, gdzie wszedł w kontakt z tamtejszym handlarzem żywym towarem i przyjął zamówienie na nowe 3 polskie blondyny. Żydowska rodzina na Kubie, realizując umowę, przysłała do Warszawy Rożańskiemu 3 karty okrętowe, opiekujące na 3 kobiety o różnych nazwiskach, rzekomych mieszkankę Kuby, Rożański sprowadził więc z prowincji do Warszawy 3 odpowiednie typy kobiet, mianowicie: Łaję Anisman, Rożę Kamień i Gitłę Kasman, które następnie za fałszywymi paszportami wywiózł nabywcom...

Na Kubie sprzedał nieszcześnie dziewczęta wł. domów rozpusty za 5 tys. dolarów. Po załatwieniu się ze sprzedawcą, handlarz kobiet wyjechał do Argentyny, po nowe zamówienia.

Tam wpadł w ręce policji, lecz zdołał się wymknąć i przybył do Warszawy. Tu po zebraniu dowodów został aresztowany w czwartek, 26 bm. w domu schadzki Ryfki Dekuh, Wołyńska 27. Rożańskiego aresztowano w chwili, gdy z trzema nowymi ofiarami omawiał podróż za ocean.

Rożańskiemu dowiedziono, że jest hersztem bandy handlarzy żywym towarem grasującej po całej Europie.

Dalsze aresztowania jego polskich współników, spodziewane są w dniach najbliższych.

Fabryka powieści.

Zmarły przed kilku dniami powieściopisarz i dramaturg francuski Piotr Decourcelle był jednym z najznacniejszych — ilościowo — fabrykantów sensacyjnej tandety literackiej. Produkcja stosi clikowych romansów i melodramatycznych sztuczydel, posługiwał się on w tej swojej pracy całym sztabem pomocników, oczywiście bezimiennych co było czasem źródłem humorystycznych niespodzianek. „La Presse Associee“ opisuje następujące qui-pro-quo autentyczne, spowodowane nieskoordynowaniem tej masowej roboty. Dyrektor wielkiego dziennika paryskiego otrzymał pewnego rana dwa najzupełniej różne „dalsze ciągi“ romansu, drukowanego w odcinku tego pisma. Był to skutek niedopatrzania. Dwie obsady literackie, opracowujące na zmianę poszczególne roz-

działy, otrzymały jeden i ten sam epizod do wykonania. Wyobraźnia piewszej obsady kazała markizie popełnić samobójstwo po otrzymaniu wiadomości o zaręczynach jej naturalnego syna z córką gajowego, podczas gdy druga pomocnicza brgada opisała romantyczną ucieczkę tej że markizy z ukochanym kamerdynerem swoim. Miał rację znakomity, paryski krytyk teatralny Aurelien Scholl, zaczynając któregoś dnia sprawozdanie od złośliwej uwagi: „Wystawiają dziś nowy melodramat Piotra Decourcelle'a — któż jest autorem tej sztuki“... Literatura tego pokroju musi jednak widocznie być popłatna, skoro zmarły pozostawił znaczny majątek który zawdzięcza swojemu i... cudzemu grafomanstwu.

carii, Tyrolu i Bawarii choroba ta panuje poprostu nagminnie. Polega ta choroba na zbyt małej ilości jodu zawartego w organizmie i leczenie odbywa się przez wprowadzenie jodu. Ale ludność górska uparta i zacofana nie lubi się leczyć. Ażeby więc nie dopuścić do zbyt dużego rozszerzenia się tej przykry choroby, powodującej zresztą z czasem zupełne zidrocenie chorego, trzeba stosować leczenie wbrew woli i bez wiedzy upartych górali. Dr. Niklas z Weihestephan w Bawarii wpadł na pomysł, aby do wszystkich sztucznych nawozów wysyłanych do tych okolic dodawać nieco soli jodowych i w ten sposób wzbogacić rośliny odżywcze w jod. Dodaje on także sole jodowe do soli kuchennej, kupowanej dla zwierząt jak krowy, kozy i owce. Energicznie postąpił rząd republiki austriackiej, rozkazał on bowiem w Styrii, Karyntji i Tyrolu sprzedawać w sklepach monopolowych sól z domieszką jodu. W ten sposób każdy kęs mięsa i każda łyżka zupy spożyta przez mieszkańców tych górskich krain staje się lekarstwem lub środkiem zapobiegawczym przeciw tej niebezpiecznej chorobie.



Polska w prasie czeskiej.

Ostatnimi czasy pojawił się w czesko-słowackiej prasie literacko-społecznej szereg fachowo pisanych artykułów i dłuższych studiów z zakresu polskiej kultury. Między innymi znajdujemy w najstarszym miesięczniku literackim „Lumir“, który wychodzi w Pradze od lat 53 obszerniejszą rozprawę na temat „Zmierzch Moderny Polskiej“ w numerach 4 i 5. Jest to syntetyczna ocena piśmiennictwa polskiego ostatnich lat dwudziestu pięciu. Równocześnie opublikował największy miesięcznik słowacki „Prudy“ w bieżącym roku już dwie większe prace, z których jedna zatytułowana jest „Pisarze polscy a Słowaczycza“, druga zaś „Typ powojenny kultury polskiej“. W organie Związku Literatów, tygodniku „Zvon“, wydrukowano kilka „kronik kulturalnych polskich“ w najbardziej zaś rozpowszechnionym tygodniku beletrystycznym „Cesta“ znajdujemy kilka studiów z literatury polskiej; antologie poetów, dażenia i skargi pisarzy polskich itd. W dużym tygodniku naukowym, wydanym przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych „Zahranicni Politika“ przez szereg numerów ciągnęła się gruntowna praca krytyczna pt.: „Polska i Europa“ — „Polska polityka zagraniczna po wojnie“. W dodatku tygodniowym „Narodnich Listow“ pojawiły się bardzo szczegółowe studia „Stany Zjednoczone europejskie w beletrystyce polskiej“ oraz „Element Narodowy w polskim piśmiennictwie“. Dodatek kulturalny „Lidowych Novin“ zamieścił kolejno obszerniejsze rozprawy: „Tematy czeskie w polskiej beletrystyce“, „Problem długiego życia w literaturze polskiej“, „Kierunek erotyczny u pisarzy polskich“ itp.

Wszystkie wspomniane prace odznaczają się charakterem eseistyczno-krytycznym i rozwiązują zagadnienia dotychczas nieopracowane. Autorem ich jest przebywający od długiego czasu na ziemiach polskich publicysta czeski Vaclav Dresler, odznaczony niedawno orderem „Poionia Restituta“, który dwa lata temu wydał obszerne dzieło „Polska i Polacy“, zawierające 728 stronic druku, a obecnie prawie już wyczerpane.

Rozmaitości

Radjowy aparat alarmowy.

Jedna z angielskich firm radjowych, zaczęła produkować specjalne zabezpieczające radjowe aparaty alarmowe, które umieszczają się przy drzwiach, wzgl. kasach i w ten sposób chroni się przed niepożądaną wizytą złodziei i włamywaczy. Dotychczas elektryczne zabezpieczenia przeciwko włamaniu i kradzieży miały duży złych stron, gdyż można było zawsze przerwać druty i w ten sposób unieszkodliwić instalacje alarmowe.

Gaz w najniższej temperaturze.

Holenderski chemik p. Keesom zdołał doprowadzić do stanu stałego, gaz zwany helem. Jest to gaz posiadający najniższą temperaturę skraplania się. W stanie stałym tworzy przezroczystą masę załamującą światło zupełnie tak samo jak w stanie lotnym. Wynalazek p. Keesoma ma tymczasem tylko teoretyczny naukowy znaczenie. Lecz i dla laika jest rzeczą nie słychanie dziwną gaz w stanie stałym. Może dojdziemy kiedyś do tego, że człowiek będzie miał w walizce mały składany balon sterowy a w kieszeni odkamizelki epruwetkę z pastylkami gazu. Gaz w pastylkach sprowadzi wówczas przewrót w lotnictwie.

BAR ANGIELSKI

Bydgoszcz, ulica Gdańska 165 telefon 399 obokkina „Kriстал“
Od 1. XI. nowy zespół artystyczny pod batutą ulubieńca publiczności Orłowskiego. Dancing jazzband do rana. W czwartki, soboty i niedziele występy humorysty komika. 18954

Medal Złoty
Rzym 1926

Ządajcie wszędzie
prawdziwe mydło liljomleczre
i krem liljomleczny 5817

Gomerania

Pomorskie Towarzystwo Przemysłu
Chemicznego „Pomerania“ w Grudziądzu

Wielki
Złoty Medal
Grudziądz 1925

Przymusowo leczenie.

Wól albo wole — albo rozdęcie szyji — jest chorobą bardzo popularną wśród górali. Spotyka się dość często i u nas w Tatrach ludzi cierpiących na wole ale w krajach alpejskich, a szczególnie w Szwaj-

Sprawa zniesienia podatku obrotowego od eksportu ziemiopłodów.

Firmy zbożowe w b. dzielnicy pruskiej trudniące się eksportem ziemiopłodów, odczuwają obecnie nader ujemnie bezpośrednie dokonywanie zakupów przez importerów, zamieszkujących w Niemczech. Mianowicie niemieckie firmy, które dawniej miały siedziby na Pomorzu i Poznaniu, odnawiają obecnie dawniejsze stosunki, a ostatnio ulokowały w Polsce swych agentów, a niekiedy i biura. Nie placąc zaś podatku obrotowego i opłat za świadectwa przemysłowe, stopniowo opanowują eksport piodów rolniczych ze szkodą dla polskich firm zbożowych.

Właściciele lub plenipotenci firm niemieckich otrzymują bez trudności wizy, przebywają prawie stale na terenie Pomorza i Wielkopolski, zakupując tu ziemiopioły i ekspedując je bez opłacenia podatku przemysłowego do Niemiec. Ujęcie bowiem niemieckich firm natrafia na pewne przeszkody, a praktycznie nie jest do przeprowadzenia, ponieważ ziemiopioły na granicy nie podlegają żadnej rewizji pod względem opłacanego podatku obrotowego. Ponieważ w dodatku niemieckie firmy zbożowe opierają się na własnych i to dużych zasobach pieniężnych, lub na wydajnej pomocy kredytowej banków niemieckich, eliminują one przeto z każdym dniem handel polski od eksportu.

Polskie firmy zbożowe podpadają, a skarb państwa traci wpływy podatkowe z powodu zmniejszonych u nich obrotów. Uprzywilejowanie firm niemieckich w dodatku wzrosnie na wypadek zawarcia traktatu handlowego, ponieważ usankcjonuje on zakaz podwójnego opodatkowania.

Mimo wojny celnej, niemieckie firmy zbożowe opanowały już dzisiaj handel eksportowy ziemiopiołami Polski Zachodniej, a to właśnie przez nieplacenie podatku obrotowego i świadczeń w postaci świadectw przemysłowych.

To też koniecznym jest w interesie polskiego handlu zbożowego, zniesienie podatku obrotowego od eksportu, aby wyrównać warunki pracy polskiego kupca z niemieckimi eksporterami. Ostatnio zbożowi kupcy w Wielkopolsce wystąpili z tym postulatem do Ministerstwa Skarbu, którego spełnienie nie powinno natrafiać na trudności. Na podstawie bowiem punktu 1 art. 94 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o podatku przemysłowym, Minister Skarbu ma prawo zawieszenia względnie zniesienia podatku od eksportu surowców krajowych w wypadkach, w których pobór tegoż okazałby się istotną przeszkodą dla rozwoju eksportu.

Konkurencja firm niemieckich i ich prze waga z powodu nieplacenia podatku obrotowego jest istotnie „przeszkodą dla rozwoju eksportu” dla polskich kupców zbożowych i dla tego spodziewać się należy, że Ministerstwo Skarbu, o ile nie dopuści do zupełnej zagłady, handel zbożowy w Poznaniu i na Pomorzu zawiesi pobór podatku obrotowego przy eksporcie podobnie jak to uczyniło odnośnie do nasion zbóż selekcyjnych.

Dr. Tadeusz Rzepecki.

Dekankencja handlu W Brytanii.

Zmniejszony obrót za 9 miesięcy o 143 miliony funtów.

Ministerjum Handlu W. Brytanii ogłosiło dane statystyczne handlu zewnętrznego za wrzesień r. 1926. Import wyniósł zatem w tym miesiącu 102 mln. funt. w cyfrach okrągłych, eksport zaś nie przewyższył 50 i pół mln. funt. Inaczej mówiąc, eksport towarów i produktów W. Brytanii wyniósł tylko połowę wartości ogólnej produktów importowych z zagranicy. Wrzesień b. r. był więc niepomysłną datą w calokształcie bilansu handlowego W. Brytanii.

Ale handel brytyjski kształtuje się wogóle ujemnie pod względem ustosunkowania importu do eksportu, oraz, co również jest znamienne, pod względem spadku ogólnej sumy obrotu handlowego.

Od września więc 1925 r. do września r. 1926 wyrosła cyfra ogólna importu o 4 mln. funt., zaś cyfra eksportu zmniejszyła się o 10 mln. funt.

Za 9 miesięcy br. suma importu dosięgła 905 mln. funt., co wynosi o 60 mln. funt. mniej, niż w tym samym okresie w r. 1925 r. Eksport zaś zmniejszył się o 83 mln. funt. za okres tych samych 9 miesięcy.

Ogólny bilans handlowy wykazuje zatem zmniejszenie się obrotów o 143 mln. funt. przy porównaniu cyfr z r. 1926 i 1925 (za 9 miesięcy).

Strajk górniczy, trwający od 1-go maja, odegrał poważną rolę w skurczeniu się

obrotów handlowych W. Brytanii, nie należy jednak zapominać, że działają tu również i inne ogólne przyczyny, albowiem dekadencja handlu brytyjskiego zaczęła się ujawniać o wiele wcześniej, zanim jeszcze doszło do kryzysu strajkowego w górnictwie.

Dużą rolę w tem zjawisku odgrywa konkurencja Stanów Zjednoczonych, które o władnę wielu rynkami zamorskimi, będącymi dotychczas wyłącznymi odbiorcami Anglii.

Kryzys walutowy we Francji przyczynił się również do zahamowania importu towarów angielskich, których odbiorcy francuscy nie mogą nabywać wobec wysokiego kursu funta.

Produkcyjne zużycia funduszu bezrobotnych.

Kwestja bezrobocia w powojennej Europie jest jedną z najdotkliwszych bolączek dzisiejszego życia gospodarczego. W stosunku do innych krajów sprawa ta nie przedstawia się u nas zbyt groźnie, a zmniejszenie się bezrobocia, jak ostatnie statystyki wykazują, rokuje lepsze horoskopy.

Niemniej jednak zagadnienie to winno być nieustannie przedmiotem rozważań naszych sfer gospodarczych, w szczególności w chwili znacznego napięcia budżetu państwowego, i z nim związanego wielkiego obciążenia produkcji i handlu świadczeniami publicznymi.

Sprawą tą niejednokrotnie zajmowała się Pomorska Izba Przemysłowo-Handlowa, występując także z odpowiednimi wnioskami na posiedzeniu Związku Izb Przemysłowo-Handlowych Rzplitej; w szczególności co do produkcyjnego zużycia funduszu bezrobotnych.

Ze względu na techniczne trudności, jakie napotyka rozwikłanie tego problemu, pozwolę sobie pokrótce nakreślić poglądy, jakie w tym względzie ujawniają się w Niemczech.

I tak, poza zasadniczymi środkami, nakazem ekonomii społecznej wykreślonymi, a mającymi na celu walkę z bezrobociem, możnaby zastosować kilka tymczasowych, praktycznych zarządzeń pomocniczych, które byłyby w stanie, przynieść choćby częściowo, niemniej jednak doraźną ulgę w załatwieniu tej kwestji.

Powyższe doraźne środki zaradcze podzielił na 4 działy, i tak:

1. Roboty publiczne,
2. Odszkodowanie z funduszu bezrobotnych dla przemysłu eksportującego na wykonanie większych zamówień zagranicznych,
3. Kredyt z funduszu bezrobotnych,
4. Większe zamówienia państwowe w wytwórniach krajowych na artykuły zbytu zagranicznego.

Omówimy następnie kolejno poszczególne te działy.

1. Roboty publiczne.

O ile chodzi o zatrudnienie bezrobotnych przy robotach publicznych, to rodzaj tego zatrudnienia jest dla tworzenia wartości najmniej produkcyjny; roboty te bowiem ograniczają się przeważnie do robót ziemnych, które w stosunku do nakładu pracy stwarzają, przynajmniej na

Towarzystwo Kredytowe przemysłu polskiego.

T-wo Kredytowe Przemysłu Polskiego, założone w 1921 roku przez właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych, wydało od dnia 1. IV 1922 r. do dnia 1. IV. 1926 r. pożyczek w dolarach i funtach szterlingów na sumę 20.1 milj. zł. w złocie. Największe sumy pożyczek zostały przyznane przemysłowi włókienniczemu, mianowicie 48.1 proc. ogólnej sumy; następnie idzie przemysł chemiczny, który otrzymał 12.6 proc. i przemysł mineralny — 10.9 proc.

Listy zastawne i świadectwa tymczasowe tego T-wa korzystają na mocy ustaw z gwa-

Komisja współpracy prawniczej międzynarodowej.

W związku z coraz ściślej nawiązywanymi stosunkami prawników polskich z najważniejszymi ośrodkami prawniczymi w Europie i w Ameryce, powstała w Ionie Rady Naukowej przy M. S. Z. specjalna Komisja Współpracy Prawnicy międzynarodowej, której przewodnictwem powierzono członkowi Rady Naukowej, prof. E. tan. Raportowi. W skład Komisji, jako członkowie, wchodzi członkowie Rady Naukowej, profesorowie: L. Labiński, K. Lutostański, I. Łyskowski i J. Makowski.

Ponadto zaś będą przy Komisji czynni, jako delegaci właściwych zrzeszeń i instytucji prawniczych, pp. adw. K. Głębocki (Polskie Towarzystwo Ustawodawstwa Cywilnego), prof. J. Jamontt (Polskie Towarzystwo Ustawodawstwa Kryminalnego), adw. R. Kuratowski (Pol. Oddział, International Law Association) i prof. T. Hilarowicz (Stała Delegacja Zrzeszeń i Instytucji Prawnicy R. P.)

Ogólna zaś sytuacja ekonomiczna na kontynencie europejskim nie ustabilizowała się jeszcze na tyle, by handel brytyjski mógł zyskać na nowo wszystkich swych odbiorców przedwojennych.

Nie ostatnią też rolę odgrywa wzrost przemysłu krajowego w dominjach i koloniach angielskich, które przestały być konsumentami pewnych fabrykantów angielskich, a stały się z kolei ich producentami.

Wszystkie te fakty podsumowane składają się na szereg przyczyn, które oddziaływały ujemnie na rozwój handlu W. Brytanii i doprowadziły do stopniowego kurczenia się obrotów metropolii.

W.

razie i bezpośrednio, minimalne wartości. Niemniej jednak praca ta stanowi moralny czynnik wychowawczy dla pewnej, większej ilości osób bezrobotnych, które w ten sposób z powrotem przyciągnięte zostaną do normalnych warunków życiowych.

2. Odszkodowanie z funduszu bezrobotnych dla przemysłu eksportującego na wykonanie większych zamówień zagranicznych.

Jako drugi rodzaj produkcyjnego zużycia funduszu bezrobotnych jest odszkodowanie za produkcję towaru, zamówionego przez zagranicę. O ile dany przemysłowiec dowodnie wykaże, że wskutek trudniejszych warunków produkcji w stosunku do zagranicznej konkurencji, nie może wykonać zamówienia zagranicznego, należałoby mu w interesie popierania eksportu wypłacić odszkodowanie z funduszu bezrobotnych, w wysokości np. 75 proc. zasiłku dla bezrobotnego pod warunkiem, że zatrudni pewną, oznaczyć się mającą ilość bezrobotnych; naturalnie odnośne kwoty odszkodowań musiałyby być tak określone, aby Skarb Państwa nie tylko nie ponosił żadnej ofiary, lecz przeciwnie zyskiwał na tym przez zmniejszenie zasiłków dla bezrobotnych.

Dla zamówień krajowych, odszkodowanie takie byłoby niewskazaniem, gdyż mogłoby stworzyć niezdrową konkurencję wewnątrz kraju dla przemysłu, nie otrzynującego tego zasiłku; kryterjum zaś, komu tego rodzaju odszkodowania przyznaćby należało, a komu nie, przedstawiałyby znaczne trudności. W ostateczności korzystać by mogły z tej pomocy na równi z zakładami, wykonywującymi zamówienia zagraniczne, jedynie chyba te przedsiębiorstwa, które dowodnie dla braku kapitału obrotowego zmuszone są, zamknąć swoje zakłady, a tem samem powiększyć ilość bezrobotnych.

W obu wyżej przewidzianych wypadkach należałoby poruczyć jakiejś prawno-publicznej instytucji, najlepiej Izdom Przemysłowo-Handlowym, opinjowanie odnośnych wniosków i kontrolę zużycia udzielonych odszkodowań.

(Dokończenie nastąpi.)

HENRYK KRUPSKI

Dyrektor Izby Przem.-Handl. w Grudziądzu.

Kronika gospodarcza

— NASZ HANDEL ZAGRANICZNY W PAŹDZIERNIKU B. R. W październiku z Polski wywieziono ogółem 2.016 tysięcy ton za sumę 117 milj. 933 tys. zł. w złocie (204 800 obiegowych).

Pierwsze miejsce w wywozie zajmuje, jak dotąd, grupa paliwa — 33.675 tys. zł. w złocie (59.044 zł. obiegowych), drugie produkty spożywcze 31.189 tys. zł. w złocie (54.162 obieg.), trzecie materiały i wyroby drzewne 20.315 tys. zł. w złocie (35.278 zł. obieg.), czwarte metale — 13.571 tys. zł. w złocie, (23.567 zł. obieg.), piąte materje i wyroby włókniste — 6.388 tys. zł. w złocie (11.093 zł. obieg.).

Przywóz osiągnął 244.846 tysięcy ton na sumę 192.189 tys. zł. w złocie (177.460 tys. zł. obiegowych).

Grupa materiałów i wyrobów włókienniczych zajmuje pierwsze miejsce — stanowi ona 36.183 tys. zł. w złocie (62.834 tys. zł. obiegowych), dalej idą produkty spożywcze — 15.635 tys. zł. w złocie (27.151 tys. zł. obieg.), produkty zwierzęce, głównie skóry — 9.201 tys. zł. w złocie (15.978 zł. obieg.), materiały i przetwory chemiczne organiczne — 7.955 tys. zł. w złocie (13.814 tys. zł. obieg.), maszyny i aparaty — 5.557 tys. zł. (9.651 tys. zł. obieg.) oraz metale i wyroby z metali — 5.062 tys. zł. w złocie (8.791 tys. zł. obieg.).

— PRODUKCJA CYNKU. Produkcja naszego przemysłu cynkowego podniosła się w trzecim kwartale br. o 6579 ton do wysokości 87.640 ton. W okresie od stycznia do września br. wynosiła ona 257.383 tony, podczas, gdy w tym samym okresie czasu roku 1925 tylko 232.324. Produkcja cynku surowego wynosiła w trzecim kwartale 26.687 ton, t. zn. o 1128 ton więcej, aniżeli w kwartale drugim. W miesiącach od stycznia do września br. wyprodukowano 77.909 ton cynku surowego, podczas gdy w tym samym czasie w r. 1925 tylko 72.843 ton. Cynk jest artykułem wybitnie eksportowym. Wielkie ilości cynku wywozimy do Anglii, Niemiec, Austrii i Czechosłowacji.

— KREDYTY ZAGRANICZNE. Starania szeregu instytucji kredytu długoterminowego dla rolnictwa i przemysłu celem ułokowania większych ilości obligacji na rynku zagranicznym nie dały dotychczas poważniejszego rezultatu. Poza nieufnością finansjery zagranicznej do naszych stosunków i „specjalną” polityką niemiecką — w poważnym stopniu winna tu jest nieskoordynowana działalność poszczególnych towarzystw, działających na własną rękę i nie zawsze konsekwentnie. Z związku z tem wśród czynników miarodajnych panuje przekonanie, że skoncentrowanie starań o kredyty długoterminowe dla życia gospodarczego w rękach Banku Gospodarstwa Krajowego dałoby dodatnie rezultaty, gdyż akcja w tym kierunku byłaby prowadzona wtedy poważnie i konsekwentnie. Sprawa ta wywołuje duże zainteresowanie.

Giełda pieniężna.

Grudziądz, dnia 26. 11. 1926 r.

Waluty.

Warszawa. Dolar urzędowo 8,99, prywatnie 9,00. Tendencja utrzymana.

Dewizy.

Belgia 125,50, Holandia 360,65, Londyn 43,67, Nowy Jork 9,00, Paryż 33,05, Praga 26,72, Szwajcaria 173,90, Wiedeń 127,22½, Włochy 38,30.

Gdańsk. Prywatnie. Za 100 zł. loco Gdańsk i przekaz na Warszawę 57, dolar w stosunku do złotego 9,01-9,02½, dolar w stosunku do guld. 5,1450.

PAPIERY WARTOSCIOWE.

POZNAN, 26. 11.

Poznański Bank Ziemian 2,50
Papiernia Bydgoszcz 0,50, 0,55
Wytwórnia Chemiczna 0,60
Unia 6,00
Herzfeld Victorius 20,00

Giełda towarowa.

Notowania ziemiopłodów w Poznaniu

za 100 kg. loco stacja załadowcza.
Zyto 36,75—37,75, pszenica 46—49, jęczmień zwyczajny 28-31, browarowy 32-37, owies 30,50-32,50, mąka żytnia 70 proc. 53,50, 65 proc. 55, pszena 65 proc. 69,50-71,50, ospa żytnia 26-27, pszena 27, ziemniaki fabryczne 16 proc. 6,60, gorczyca 70-90, groch Victorja 78-88, polny 51-56, peluszką 34-36, wyka 38-40, saradela 20-22. Usposobienie słabe.

Notowania ziemiopłodów w Warszawie.

Jęczmień kongresowy jednolity 36, na kaszę 333, owies poznański jednolity 34,25-34,50, owies pomorski 34,25, żyto kongresowe 116 f. franco Warszawa 40, obroty małe, tendencja słaba.

Z Pomorza

—* **SZCZEPANKI**, pod Jabłonowem. (Nowe Stowarzyszenie). Dotychczas tutejsza młodzież pozaszkolna napróżno starała się o jakiegokolwiek rozrywki godziwej, o kształtowanie się w duchu religijno-oświatowym. Wszystkie zabiegi jej spełzły na niczem, aż oto w dniu 24 października 1926 r. zjechali do cichej naszej wioski przedstawiciele Kat. Stow. Polskiej Młodzieży Męskiej z Jabłonowa w osobach P. T. Patrona, nauczyciela Kędziorskiego, ks. wikarego Boruckiego i p. Gackowskiego w celu założenia filii Stow. Młodzieży Polskiej na wioskę Szczepanki. Na zebraniu był obecnym również naucz. p. Krykant ze Szczepanek.

Zebranie zagał ks. Borucki, podając cel zebrania i ważności każdej nowopowstałej placówki Stowarzyszenia Młodzieży. Następnie przemawiał p. Kędziorski na temat: „Znaczenie Stowarzyszenia pod względem religijnym, narodowym i oświatowym”.

Zebrani z radością przyjęli projekt utworzenia takiej placówki przez jednogłośnie uchwałę. Katolicki Związek Młodzieży Polskiej na Diecezję Chełmińską zamianował p. Kędziorskiego patronem, a p. nauczyciela Krykanta wicepatronem Stowarzyszenia. Protektorem jest ks. dziekan Dzionara.

Do zarządu wybrano druhów: Leona Stanowickiego — prezesem, Stanisława Dembka — sekretarzem, Franciszka Dembka — skarbnikiem. — Do Stowarzyszenia zapisało się 12 czynnych członków.

Organizatorom „Cześć! Nowemu Stowarzyszeniu w jego pracy twórczej „Szczęść Boże!”

—* **STAROGARD**. (Teatr w Starogardzie). W nadchodzący wtorek, dnia 30. listopada br. teatr grudziądzki wystawi pełną humoru krotkowile ze śpiewami i tańcami „Ułani księcia Józefa” przy udziale orkiestry starogardzkiego 65 p. p. Początek o godzinie 8-mej wieczorem.

—* **CZERSK**. (Przedstawienie teatralne „Tow. św. Cecylii”). Tutejszy chór kościelny pod nazwą św. Cecylii rozwija się coraz to pomysłniej. Ostatnio urządziło to Towarzystwo dzięki energii członków, a przede wszystkim dyrygenta p. Bukowskiego Lucjana, miejscowego organisty, swoje tegoroczne przedstawienie teatralne p. t. „Skalmierzanki”. — Sztuka została naogół dobrze odegrana. Przedewszystkiem znakomicie odegrała swą rolę p. Sabinarzówna Leokadia, która swym czystym sopranem zachwycała wszystkich. Poza tem odśpiewał chór mieszany „Cecylii” na 4 głosy na wstępie „Polonez”, a na zakończenie „Czerwone korale”, „Gdy w koźaki szedł na hoje”. Nakoniec, jak zwykle, odbyły się tańce, które trwały bardzo krótko, bo od 12 do 1 i pół po północy. Trzeba tu zaznaczyć, co jest godn. pochw. iż nie tańczono naleciałości amer. parobk. i dzikich, a tylko swojskie, tak piękne tańce, jak: polkę, mazurę, obertasa, poloneza, krakowiaka, polkę-węgier-



Wszyscy znają i dlatego używają wyłącznie

MYDŁO - PERFUM
WODĘ KOŁOŃSKĄ
:: PUDER ::



J. i S. STEMPNIEWICZ - POZNAŃ.

kę oraz nadreńczyka, menueta, a przede wszystkim czarownego walca. — Publiczności zebrało się dużo, zbioru też było przeszło 300 zł.

W kilkanaście dni później Tow. urządziło wieczorek, gdzie przy tańcach, deklamacjach, śpiewach, kawce i innych urozmaienieniach bawiono się doskonale. Na tem miejscu należy się serdeczne podziękowanie i uznanie p. Bukowskiemu, który bezinteresownie, zadając sobie niemało trudu i mozółu, wćwiczył tak liczne i trudne piosenki teatralne oraz na chór mieszany. — A jak się dziękuje za tę pracę na niwie kościelnej i narodowej, o tem później.

(Kradzież). Pewnemu gospodarzowi, zamieszkałemu w Legbądzie, skradziono 13 ctr. ziemniaków. O złodzieju niema ani słychu. — Podobne kradzieże artykułów żywnościowych zdarzają się coraz częściej, a złodzieje umykają niepostrzeżenie.

—* **SEPÓLNO**. W poniedziałek, dnia 8-go bm. na zaproszenie miejscowego ks. prob. zebrało się dość liczne grono obywatelstwa z miasta i okolicy na obchód wieńcowy z powodu ukończenia robót zewnętrznych przy odbudowie naszej świątyni. Przy kolacji powstał czcigodny ks. prob. Grudziński, powitał zebranych i podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do tego zbożnego dzieła. Ks. prob. mówił m. i.: Dumni możemy być z tego, że zdołaliśmy własnymi siłami odnowić i powiększyć świątynię Najwyższego Stwórcy, Króla Kościoła Świętego.

Serca wasze radują się z tego, że Wam właśnie przypadło w udziale wykonywanie

zadania, jakie pozostawili nam przodkowie nasi. Jesteśmy niejako wykonawcami ich woli i łącznikiem między 14-ym a 20-ym wiekiem. W dalszym przemówieniu przedstawił czcigodny mówca zebranym krótką kronikę naszego kościoła.

Województwo przyjęło projekt przebudowy przygotowany przez inż. dypl. p. Wikę z Chojnic wykonanie zaś prac budowlanych powierzono p. budowniczemu Jajdzewskiemu z Bydgoszczy.

—* **KONARZYN**, pow. chojnicki. (Sprzedaż drzewa). W poniedziałek 6 grudnia o godz. 11 na sali p. Chirkowskiego w Konarzynie odbędzie się licytacja na drzewo opałowe z rewirów Łukomic, Kopernica, Chociński Młyn i Żychce. Handlarze wykluczeni.

—* **KAMIEŃ**. (Z jarmarku). Jarmark, który się tu odbył w dniu 18 bm. nie cieszył się dobrem powodzeniem. Przyczyną tego było, że właśnie w tym samym dniu odbył się jarmark w Chojnicach. Pomimo to widzieliśmy pokaźną ilość kupców wókienniczych „tandeciarzy”, którzy swem natretwem wzbudzają wprost niesmak w tut. ludności. Ceny za konie cokolwiek spadły, natomiast na bydło zwyżkują. Za konie robocze żądano od 200—300 zł, a za bydło 250—600 zł.

—* **TCZEW**. (Teatr w Tczewie). W środę, dnia 1-go grudnia br. artyści teatru grudziądzkiego wystąpią raz jeden. Na repertuarze krotkowila ze śpiewami i tańcami „Ułani księcia Józefa”. Początek o godzinie 8-mej wieczorem.

Wiadomości sportowe

NIEDZIELNY MECZ LEGJI Z ŁKS. W WARSZAWIE.

Jak już zapowiadaliśmy, w niedzielę o godzinie 14-ej na boisku w Agrykolu odbędzie się mecz stołecznej Legji z drużyną Łódzka ŁKS. Legja występuje w składzie: Będnarowicz, Terlecki, Zajackowski, Sobolta, Śliwa, Wójcik, dr. Mielech, Wypijewski, Łańko, Ciszewski i Krawuś.

POLSKA OLIMPJADA WE LWOWIE.

Kolebka sportu polskiego urzędu w roku przyszłym wielki miesiąc sportowy.

Kierownictwo Targów Wschodnich we Lwowie wpadło na myśl zorganizowania w czerwcu 1927 roku wielkiej serii widowisk sportowych, które obejmowałyby wszelkiego rodzaju sporty uprawiane w Polsce.

Gigantyczna ta impreza, połączona notabene z wystawą sportowo-przemysłową, złotem sokołów i II wszechpolskim kongresem sportowym, byłaby zarazem generalnym przeglądem naszych sił przed Olimpiadą w Amsterdamie. Ponadto — sposób jej przeprowadzenia dałby obraz naszych potencji organizacyjnych i dostarczyłby kolosalnego materiału doświadczalnego dla przyszłych organizatorów pierwszej Olimpiady wszechświatowej w Polsce.

RZADKI JUBILEUSZ.

45 lat pracy na niwie sportowej.

Nestor polskiej ciężkiej atletyki, mistrz Władysław Pytlasiński, który w swoim czasie rozślawił imię Polski jak świat szeroki, obchodzi obecnie rzadki jubileusz 45ciolecia owocnej pracy na niwie ciężkiej atletyki.

Mimo poważnych lat, mistrz nie tylko że sam ćwiczy codziennie, ale ponadto kształci młode pokolenia swych uczniów, których już można liczyć na setki.

NOWE REKORDY STRZELECKIE W WARSZAWIE.

Wczoraj na strzelnicy Sokoła odbyły się próby bicia rekordów polskich na klasycznym dystansie 50 mtr. Powiodły się one doskonale; w pistoletach mir. Nussbaum osiągnął 540 pkt. na 600 możliwych, a w karabinkach p. Rutecki wybił 380 pkt. na 400 możliwych, bijąc dotychczasowy rekord p. Łaskiewicz o 1 punkt.

MARZENIA HOCKEY'ISTÓW POLSKICH.

Czy pogoda pozwoli je spełnić.

Program zagraniczny polskiego Związku hockey'a lodowego na rok 1927 przedstawia się następująco: 12 stycznia wielki turniej międzynarodowy w St. Moritz, 23 stycznia mistrzostwo Europy w Wiedniu, 1 lutego zawody międzynarodowe o puchar Seemeringu. Ponadto przewidziany jest mecz rewanżowy w Czechosłowacji, w Pradze, dwutygodniowe tournée do Szwecji i w końcu lutego paryskie zawody o puchar Potina.

Program piękny — potrzeba tylko lodu!

Drukarnia Pomorska T. A. w Grudziądzu.

Odpowiedzialny redaktor: Izidor Średzki.

„GŁOS POMORSKI”

każdego czasu zaabonować można lub pojedyncze egzemplarze nabyć w następujących agenturach:

Grudziądz:

- D. Apelt, skład kolonialny, Droga Łakowa 3
- Bannach, handel maki, Kościuszki 7 a
- B-cia Bazańscy, księgarnia, Lipowa 1
- Bieńkowski, skład cygar, Strzelecka 1 a,
- Cysarski, skład kolonialny, ul. Chełmińska 52,
- Dudziak, skład kol., Lipowa 19,
- Dunajski, skład kolonialny, Kalinkowa 1,
- Eiserle, skład kol., Lipowa 29,
- Firyń, skład kol., Nadgórna 48,
- Fuchs, skład kol., 3-go Maja 5/6,
- Frost, skład kol., Brzeźna 12,
- Gański, skład kol., Lipowa 33,
- Genderka, skład kol., Nadgórna 69,
- Giersz, skład kol., Małe Tarpo,
- Głazeński, skład kol., Meniuszki 7,
- Grabowski, skład kol., Tuszewska Grobla 40,
- Gruhs, skład kol., Koszarowa 10,
- Hetmański, skład kol., Małe Tarpo,
- Igliński, skład kol., Rzezalniana 19,
- Jarzemowski, skład kol., Czerwonodworna 20,
- Jaworski, skład kol., Chełmińska 73,
- Kostrzewski, skład kol., Kalinkowa 18,
- Kochański, skład kolonialny, Czerwonodworna 18,
- Kamiński, salon fryzjerski, Chełmińska 89,
- „Kiosk”, ul. Mickiewicza 1, wł. Konarkowski,
- Kreft, skład kol., Bracka 11,
- Kruszona, skład cygar, Toruńska 22,
- Kulerski Wład., księgarnia, Pańska 19,
- Lewandowski, skład kolonialny, Młyńska 4,
- Lniski, skład cygar., Radziwińska 18 a,
- Loeffek, skład kol., Nadgórna 21,
- Lewandowski, skład kol., Nadgórna 37
- Makowski, fryzjer, Ks. Budkiewicza 7,
- Małachowski, skład kol., Nadgórna 64,
- Mańkowski, skład kol., Rzezalniana 4,
- Mosiński, skład kol., Chełmińska 67,
- Mosiński, skład cygar, Lipowa 45.

- „Müller, skład kol., Kościuszki 7 a,
- „Müller, skład papieru i zabawek, Sienkiewicza 16,
- „Nasz Sklep Krajowy”, skł. papieru, ul. Sienkiewicza,
- „Nowakowski, skład kol., Rzezalniana 20,
- „Orzechowski, skład obrazów, 3-go Maja 11,
- „Par”, Biuro Ogłoszeń, Toruńska 4,
- „Polley, skład kolonialny, Chełmińska 1,
- „Radtko, skład kol., Chełmińska 65,
- „Rogoziński, skład kol., Lipowa 61,
- „Ruch”, Polskie Tow. Księg. Kolej., Dworzec,
- „Schmidt, skład kol., Chełmińska 46,
- „Schachschneider, Forteczna 28,
- „Sontowski, skład kol., Rzezalniana 24,
- „Snhowski, Forteczna 28,
- „M. Staruchowicz, skład kol., Rzezalniana 2,
- „Strzemski, skład cygar., Forteczna 11,
- „Tymiński, skład kol., Chełmińska 48,
- „Walczak, skład kol., Nadgórna 19 a,
- „Wawrzyniak, skład cygar, Plac 23-go Stycznia 29,
- „Wawrzyniak, skład cygar, Lipowa 3,
- „Wiedza”, księgarnia, Wybickiego 33,
- „Wilczyński, skład kolonialny, Biskupia 15,
- „Zielińska, skład kolonialny, ul. Matejki 8,
- „Zych, skład kol., Droga Łakowa 12.

Brednica:

p. Bułka, (księgarnia), Rynek,

Bydgoszcz:

Polskie Tow. Księg. Kolej. „Ruch”, Dworzec.

Chełmno:

p. Kocieniewski Fr., ul. Dworcowa (kiosk)
Polskie Tow. Księg. Kolej. „Ruch”, Dworzec

Chełmża

p. Bol. Wiśniewski, skład cygar, ul. Toruńska 24.

Chojnice

p. Karlewicz Zygmunt, Błota Zakonna 19.

Czersk

p. Muntowski Bolesław, Dworcowa 2 a.

Działdowo

p. Jan Jaegertal, księgarnia

Gruta pow. Grudziądz

p. Poćwiardowski

Grupa Plac

p. Rzepiński, Restauracja, Grupa—Plac.

Jabłonowo:

p. L. Schreiber (księgarnia), ul. Główna 2.

Janowo pow. Gniez

p. Czyzewski, Agentura Pocztaowa.

Laskowice:

Polskie Towarzystwo Księg. Kol. „Ruch”, Dworzec.

Lubawa:

p. Szulc, ul. Gdańska 1, skład kol.

Łasin:

p. P. Rost, księgarnia.

Nowe:

p. Borkowski, Hotel Concordia.

Nowemiasto:

p. Lazarewicz, (zakład fryzjerski).

Poznań:

Polskie Towarzystwo Księg. Kol. „Ruch” Dworzec.

Tczew:

Polskie Tow. Księg. Kol. „Ruch”, Dworzec.

Starogard:

p. Antoni Kropidłowski, Lubichowska 14.

Radzyn pow. Grudziądz

p. Czechowski (skład cygar), ul. Dąbrowskiego

Świecie:

p. Domachowski (drukarnia i księgarnia), Rynek 17.

Toruń:

p. Michalczyk, M. Garbary 9.

Tuchola

p. Józefat Górny, Chojnicka 18.

p. Oparka, Seminarjina 10.

UWIADOMIENIE!

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Szanownej Publiczności miasta Grudziądz i okolicy, że dnia 4 grudnia 1926 r. otwieram **skład białawców, konfekcji i artykułów krótkich w Grudziądzu przy ulicy Panskiej 10** który nabyłem drogą kupna od lat istniejącej i powszechnie znanej firmy Kalcher i Guenter, i takowy prowadzić będę nadal pod firmą

Jan Sadowski dawniej Kalcher i Guenter

Nowo mój otwarty skład zaopatrzyłem w bogaty wybór materiałów na ubrania, płaszcze, kostjudy, suknie, bluski, fartuchy, inletry czerwone, różowe i w paski każdej szerokości, powłoki, płótna i stołowiżnę. Konfekcję damską, męską i dla dzieci. Firany, chodniki, dywany. Przybory dla krawców i krawcowych.

Przy tej okazji niech mi będzie wolno mej zacnej i Szanownej Klienteli miasta Łasina i okolicy uprzejmie podziękować za okazaną mi życzliwość i zaufanie i proszę nadal jak dotąd o łaskawe poparcie, gdyż zasadą moją było i będzie każdego tylko towarem dobrym i po cenach jak najkorzystniejszych obsłużyć. — Sądząc, że Szanowna Publiczność nie odmówi mi swego cennego poparcia, kreślę się

Z poważaniem **Jan Sadowski.**

Względy oszczędnościowe powinny

WSZYSTKICH

8328

kupujących skłonić

do nabywania pierwszorzędnych i po cenach przystępnych **KAPELUSZY** filcowych, płaszczowych, aksamitnych, welurowych i futrzanych. **Kołnierze futrzane. — Futerka. — Obsady futrzane.** ← Niebywały wybór. Zwiedzenie bez przymusu kupna.

M. Wasilewska, ul. Toruńska 24
Niekiewicza 32

Na sezon gwiazdkowy

polecam wielki wybór: pocztówek, gier towarzyskich, ark. wycinank, albumów, kalamarzy, wazonów ozdobnych. Nadeszły świeże pocztówki artystów filmowych. Ceny nadzwyczaj niskie — konkurencyjne

A. GAWEŁKA

Nasz Sklep Krajowy

Grudziądz, Sienkiewicza 8
Telefon 173 9069

PIEGI

plamy, wyrzuty, usuwane **Benegnina** kremem znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikacenia cery.

Benegnina mydło i uszczelnienie, jako konieczny dodatek do kremu tejże nazwy usuwa pięgi i plamy na twarzy i na ciele. 8258

Mag. Jan Stenzel opiekarz Główny skład i wtw.: Apteka pod Łabędziem Grudziądz, Rynek 20

Klinika lalek i zabawki

wózki, peruczki i części dla lalek, konie na biegunach, strzelby, szabelki, budownictwa, gry towarzyskie, tułowie, lepki, zwierzątka wypychane, kuchonki, samochody i wiele innych zabawek i niespodzianek dla dzieci w dużym wyborze i najtaniej. — Również przyjmują lalki do naprawy. 17963

A. Pinno, Grudziądz, Sienkiewicza nr. 4

PIANINA

w solidnym wykonaniu, własnego wyrobu, oraz fortepiany, pianina i harmonje pierwszorzędnych

firm zagranicznych poleca nadzwyczaj **tanio**

B. Sommerfeld fabryka fortepianów

Bydgoszcz, tylko ul. Śniadeckich nr. 56 - Tel. 883. Filja: Grudziądz, Groblowa 4 - Tel. 229

Tylko Winiarnia i kawiarnia »Nowość« Tylko

Gdańska 147 **BYDGOSZCZ** Gdańska 147

poleca swoje z jakości znane **WINA** w butelkach i na szklanki, jak również wszelkie inne

Napitki po niskich cenach

Wytworna kuchnia przyrządza smaczne gorące kolacje jak również zimne przekąski po wyjątkowo niskich cenach bez dodatku za obsługę 8998 **A. Nonnenmacher.**

Zajęto rogate sarny jelenie dziki króliki

kupuje po najwyższych cenach dziennych **F. Ziółkowski,** Bydgoszcz, Kościelna 11. Telefon nr. 1095, 224 i 1695. (8956)

Hurtownia Cygar i Papierosów

Fr. Białecki - Bydgoszcz ulica Gdańska nr. 1
Galanterja Tytuniowa 7865



Wyborowe wina, wódki i likiery

również

Miód staropolski wyborowy

$\frac{1}{2}$ butelka 3,— $\frac{1}{4}$ butelka 4.75

poleca

Czesław Kaczmarek

Specjalny skład wódek i win

Gdańska 25 Bydgoszcz telefon 1563

NA RATY

Baczność!!

Urzednicy Państwowi i kolejarze!

Oddajemy na dogodnych warunkach na spłatę i po cenach konkurencyjnych:

Płótna: w sztukach, prześcieradła, pościelowe, inletry krajowe i zagraniczne, zefiry i surówki.

Wolny: bostony, kamgarny, szelki, wioty, gabardyny ubraniowe i sukna.

Konfekcja: ubrania i palta męskie, płaszcze damskie i inne.

Obuwie: męskie i damskie. **UWAGA:** Udziela się na raty również i zamiejscowym

„BOSFOR”

Bydgoszcz, ulica Długa nr. 8.

NA RATY

Zbyt mało

koncentruje Pan swój zakup!

ZBYT WIELU

posada Pan dostawców!

Każdy odsprzedający zaopatruje się w artykuły biurowe, szkolne, piśmienne, karty do gry, szpagat, papier pakowy i pergaminowy **dobrze i tanio** (8287) w firmie

„SEGROBO”

T. z p. o. Bydgoszcz - Dworcowa 39.

B. Stobiecki Bydgoszcz, Długa nr. 22
Telefon 346
Skład żelaza, narzędzi, okuć i sprzętów kuchennych - Porcelana, szkło.
Piece żelazne od zł 8.25.
PIECE - SANECKI 8987

NA GWIAZDKĘ!

w wielkim wyborze poleca instrumenta własnego wyrobu i zagraniczne jak skrzypce, mandoliny, gitary, harmonje ręczne i statne oraz wszelkie przybory do tychże firma łachowa.

Stanisław Niewczyk

skład i pracownia instrumentów muzycznych **BYDGOSZCZ, ul. Gdańska 147.**

Specjalność artystyczna budowa i korektura instrumentów smyczkowych. 8983



CENTRALA OPTYCZNA

wl. St. Zakaszewski Bydgoszcz, Gońska 7 tel. 1099

Największy i najelegantszy zakład optyczny Specjalność: okulary i binokle dokładnie dostosowane do

każdego składu twarzy. Daimometry termometry lornetki, wagi precyzyjne, przybory rysunk. itp. po nadzwyczaj przystępnych cenach Własna pracownia z trajektą elektryczną. Hurt. — Detal.

Restauracja »BOSTON«

Bydgoszcz przy ulicy Dworcowej róg Dr. Emila Warmińskiego Tel. 240 poleca swą Tel. 240. **plerwszorzedna kuchnie** jak również dobrze utrzymane napoje. Solidna i szybka obsługa. 9057

Radjo - aparaty

i części tanie i dobre poleca „Elektrotechnika“ wlasno M. Brukarzewicz i K. Wrycz-Rekowski Sp. sad. zap. Bydgoszcz, ul. Toruńska 181 - Telefon 1450 Wykonujemy także instalacje elektryczne dla siły, światła, telefonów itp. 18909

»ROZWOJ«

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich nr. 40
wytwórnia mebli i galanterji, oraz budowlanych posadzek (parkietów)
Oprawa obrazów i wszelkich rzeczy galanterijnych

Ogłaszaj w Głosie Pom

KINO ORZEŁ

Początek o godzinie 6:15 i 8:15 w niedzielę o godz. 4:15

Dzisiaj w sobotę i jutro w niedzielę poraz ostatni

Bracia Szellenberg

Piętne arcydzieło filmowe w 10-ciu aktach według najnowszej sensacyjnej opowieści Bernarda Kellermanna. W roli głównej dwie najświetniejsze gwiazdy ekranu Konrad Veidt i Lilli Dagover.

Razem 20 aktów!

Pomimo dużych kosztów nakładowych ceny nie podwyższone!

Wielka premiera dawno oczekiwanych dwóch szlagierów pl.

U wrót śmierci

Dramat salono-wo-sensacyjny w 10-ciu aktach. 9079
W roli głównej wyrafinowana kochanka Betty Compson.

Razem 20 aktów!

W niedzielę o godz. 2-jej popołudniu wielkie przedstawienie dla dzieci i młodzieży
„UKRYTY SKARB”
12 aktów.

Od poniedziałku „SYBIR”

Licytacja drzewa.

W dniu 2 grudnia 1926 r. o godz. 10 rano, odbędzie się licytacja chróstu, w oberty Schiampa w Lisiech kątach, w drodze najwyższej podaży. [9078]

Ceny utrzymane będą bardzo nisko, z powodu aprzątnienia. Cenę kupna uiszczyć należy w gotówce przy oddaniu podaży.

Zarząd majątku Białachowo pow. Grudziądz



Dzienna sprzedaż tanich odpadków mięsnych z uboju na eksport:

Sadło	funt	1,80 zł
Poledwica	funt	1,50 zł
Mięso bez kości	funt	1,- zł
Tłuszcz	funt	60 zł
Zeborka	funt	60 zł
Nogi	funt	50 zł
Grasbiel	funt	40 zł
Ośrodek	szt.	3,50 zł

Miejsca sprzedaży:

Sienkiewicza 7 Chelmińska 40
Koszarowa 12 9070

MAJSTER ŚLUSARSKI

lat 46, z dwoma uczniami, pierwszorządne świadectwa, poszukuje posady od 1 kwietnia 1927 r. na większym majątku do pługa parowego. w warsztacie ślusarskim z tokarnią, w fabryce maszyn rolniczych, w warsztacie reperacyjnym maszyn rolniczych i pługów parowych, lub też dzierżawy warsztatu ślusarskiego w dużej wsi kościelnej lub gospodarskiej. — Łaskawe zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9071

Poszukuje się handlowców-podróżujących

do sprzedaży maszyn bezpośrednio rolnikom. Zgłoszenia zechcą służyć tylko siły pierwszorządne z doświadczeniem w sprzedaży maszyn.

Wynagrodzenie: Szpezy i prowizja.

Oferty z odpisem świadectw i fotografią przyjmują ekspedycja Głosu Pomorskiego pod nr. 0000

Fabryka Materaców Patentowych

Tel. 84 GRUDZIĄDZ ul. Solna 3

Materace i leżanki patentowe długotrwałe, wprawianie siatek do łóżek żelaznych i reparacje takowych.

WYKONANIE

wszelkich prac tapicerskich przez siły pierwszorządne

Ceny stale najniższe. Ceny stale najniższe.

OTTO KARRAU

FABRYKA MEBLI

Grudziądz, Sienkiewicza 16

poleca po cenach b. przystępnych

POKOJE JADALNE,

MĘSKIE, SYPIALNI,

MEBLE POJEDYŃCZO

724B

Nowo otwarta Pracownia cholewek

M. Kuczyński - Grudziądz

3 Maja nr. 36 w podwórku

Wykonuje

wszelkie obstalunki

szybko i punktualnie

Kupon zniżkowy 25%
na I parter, balkon i łożę

ważny na

27. 11. 26

do kina „Apollo”

NAJSTARSZY ZAKŁAD KRAWIECKI J. PAWŁOWSKI

9105 Grudziądz, Plac 23 Stycznia nr. 30, II. piętro

SPECJALNOŚĆ: FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE

Hipolit Kotliński

ulica Mickiewicza 24 ■ Grudziądz ■ ul. J. Wybickiego 7
Telefon 3 ■ ■ Telefon 8

ŻELAZO

wyroby żelazne i metalowe, artykuły budowlane,
narzędzia rolnicze i rzemieślnicze, sprzęty kuchenne
porcelana « fajans » szkło

WĘGIEL KOKS

Niniejszem mam zaszczyt Szan. Publiczność Grudziądza zawiadomić, iż z dniem 27 listopada rb. obejmuję górne sale

»TROCADERO«

przy ulicy Długiej nr. 16 od pana Zleńskiego jako ekonom.

Mojem zadaniem będzie Szanowną Publiczność zawsze i pod każdym względem zadowolić, zapewniając zarazem, iż kuchnia i bufet będą zawsze zaopatrzone w towary pierwszej jakości i po niskich cenach. [9099]

Z wysokim poważaniem
Romuald Jachowski
ekonom.

Lokal otwarty do godz. 4-jej rano.



J. Breitermann

Zarząd

Zegarmistrzowsko jubilerski

Grudziądz, Plac 23 Stycznia

(narożnik Toruńskiej) 8898

Wszelkie reperacje z gwarancją.

Kupuj natychmiast

W trudnych obecnie warunkach najwyższy czas zaopatrzyć się przy skromnych ośrodkach a dogodnych miesięcznych spłatach w firmie:

»Odzież« Grudziądz

Ceny niskie

Skład Konfekcji Toruńska 3

w niezbędne artykuły zimowe jak:

konfekcję damską, męską i dziecięcą, płaszczki pluszowe, rypsove, zamssowe, flansowe, palta męskie i okowe, ulstry surdutowe, ubrania, smokingi, kurtki, spodnie i ubranka dziecięce

Spodnie
Breczesy
Ubrania
Barki

9108

Wybór
olbrzymi

KREDYT

Splacaj ratami

Pierwszorządna Pracownia Obuwia!

wykonuje:

obstalunki i reparacje fachowo i solidnie po cenach przystępnych

poleca:

Fr. DUDEK

GRUDZIĄDZ, ul. Wybickiego 23

SKÓRKI surowe

zające, królicze, jagnięce, konie, źrebęce oraz wszelkie skórki futrzane surowe: lisy, techorne, tumaki, wiewiórki, wydry itp. kupuje Pelehaus Topelsson, Gdańsk, Gr. Wollwebergasse 24, I. pięci ceny dzienne najniższe



Polecam światowej sławy

centryfugi

marki

„Alfa Lavin” i „Perfect”

oraz części zapasowe do tychże za 10-miesięczną odpłatą i 30-letnią gwarancją.

Pozatem pierwszorządnej marki

maszyny do szycia i rowery

po cenach przystępnych

JÓZEFAT GÓRNY, TUCHOLA

Chojnicka 18 — — Telefon 2

Zęby

stuczne w pierwszorządnym wykonaniu od 3 zł począwszy, wykonuje

tylko

Jacobson, Zakład Dentystyczny

Plac 23 Stycznia 23, II p. (obok kawiarni „Wielkopolska”)

Pończochy

jedwabne, file d'acoste, jedwabne i florowe, bawełniane, wełniane i wełniane z icedwabiem

Skarpetki miękkie i dziecięce poleca w danym wyborze

Pomorska Fabryka Pończoch

8699 T. z o. p.

Grudziądz, Groblewa (Pl. Kąpielowy), tel. 284

THE ANGLO-ASIATIC COMPANY LIMITED - LONDYN

CZEKOLADA i KAKAO

„ANGLAS”

jest już do nabycia!

Chwilowo są w sprzedaży i do nabycia we wszystkich pierwszorządnych sklepach następujące gatunki:

Nr. 22 CREAM-MILK (Czekolada śmietankowa)

Nr. 24 BLUE-GOLD (Czekolada wyborowa, gorzka)

Nr. 88 FAMILY (Czekolada wybor., półgorzka)

Nr. 99 NOISETTE (Czekolada orzechowa)

TRWAŁE POWODZENIE WYROBOM NASZYM

zapewniają:

Kierownictwo wytrawnych fachowców europejskich

Produkcja przy użyciu najnowszych maszyn,

Najlepsze i najświeższe surowce,

Wzorowe warunki higieniczne.

[9101]

Przetarg przymusowy.

W poniedziałek, dnia 29 listopada 1926 r. o godz. 11-ej sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego za gotówkę najwięcej dającym w Wiewiórkach, pow. Grudziądz, u p. Dąbrowskiego, co następuje:

cztery tuczniki (trzy o wadze 250 funtów i jeden o wadze 300 funtów).

Smarz,

9104 komornik sądowy w Grudziądzu.



MASCOTTE w Hotelu Warszawskim!

Godzennie występy pierwszorzędnych sił artystycznych od godziny 9-tej do 4-tej rano. Obiad z 3 dań 1,40 z 4 dań 1,75 abonament 1,25 Ciepłe zakąski od 9 rano

Swinobicie w sobotę dnia 27 i 28 w niedzielę

Porcje oddaje się poza dom!

Zupa 3 kieszki z kanstą 1,95
Nogi wieprz püre s grochu z kw. kapustą lub chrzan. 1,25
Domowa kielbasa z cebulką 1,25
Cynadarka, sos madeira 1,-
Dużą salę teatralną oddaje się lepszym Towarzystwom do dyspozycji celem urządz. zabaw Dyr. E. Sieracki

Do prania bielizny

! polecenia gołym jest preparat m. diany „SAPON“ ze znakom. ochronnym koszuik. środek pod gwarancją nieszkodliwy, od 20 lat chlubnie znany, a teraz jeszcze znacznie ulepszony. Kto raz spróbuje już go nie porzuci. Wszędzie do nabycia. Przy zakupie zwróć uwagę na znak ochronny „koszuik“.

Chem. Fabryka „ERGASTA“
C. Nagórski, Starogard (Pomorze)

Kompletnie urządzona i dość dobrze zaprowadzona

fabryka gilz (tutek)

składająca się z 6 maszyn itd. z powodu braku miejsca korzystnie do sprzedania. Zgłosz. do biura ogłoszeń „Par“ Poznań, Aleja Maroinkowskiego nr. 11, pod nr. 47,127

Warsztat tapicersko-dekoracyjny

właśc. Jan Stobart
Grudziądz, ulica Długa 6 w podwórzu
wykonuje

Garnitury klubowe, kanapy, leżanki, materace na sprężynach i poduszki do materaców. 3507
Powyższe gotowe wyroby nabyć można w firmie p. Laskowskiego ulica Stara nr. 5

Groch

„Victor“ oraz polay wykę, poluszkę, gorczycę kupuje po najwyższych cenach dziennych na życzenie w efekt. dolarach.

Eng. Goldschmidt, Gdańsk, Breitgasse 17. Telefon 3207 i 2507.

W niedzielę, 28 bm. podczas koncertu rodzinnego

W Nowej Strzelnicy przy szosie Chełmińskiej

Gra w kości i strzelanie z wiatrówki o nagrody.

Kino

»APOLLO«

W sobotę, o 4, i w niedzielę o godzinie 2 popoł. wielkie przedst. dla dzieci i młodzieży szkolnej!!

Dzisiaj i jutro w niedzielę: **Wielki program sezonu!**

1. Harold Lloyd w spódnicy
szampańska komedia w 8 aktach.

2. W ostatniej chwili

Kobiety, strzeżcie się papierosów. Tragiczne przeżycie gwiazdy kabaretowej. W roli głównej: Betty Compson i Teodor Kozłowski. (9083)

Ogłaszajcie w Głosie Pomorskim

Nasza tegoroczna 9100

Sprzedaż gwiazdkowa

rozpoczyna się z dniem 1 grudnia br. i zapowiada ogromną sensację, ponieważ ceny bezліśnie zredukowane zostały do tego stopnia, iż możliwym jest każdemu, zaopatrzyć się za małe pieniądze w odpowiednie podarki gwiazdkowe

Prosimy zwrócić na nasze okna wystawowe oraz wewnętrzną dekorację

Szmechel i Rozner Tow. GRUDZIĄDZ Akc. Wybickiego 2/4 Tel. 160

TAPETY

w wielkim wyborze. Kolekcje na żądanie odwrotnie

Linooleum • Dywany i Chodniki kokosowe

Ceraty na stoły i wózki dziecięce w najrozmaitszych kolorach i deseniach. 8756

Wszelkie farby, laki, pedzie, pokosty, klej i terpentynę poleca po przystępnych cenach tylko pierwszorządnej jakości

P. Marschler, Grudziądz Pl. 23 Stycznia 18 Telefon nr. 517.

OGŁOSZENIA DROBNE

Jedno słowo 10 groszy

Polecam 9091
Margarinę
1 funt 1,85 zł
Tłuszcz do pieczenia
1 funt 1,75 zł
Smalec amerykański
1 funt 2,00 zł
F. Dumant, Pańska 17

Liny

druciane, konopne i powróz smolewany dostarcza 19948
B. Muszyński, fabryka lin Lubawa.

Miód

prawdziwy pszczelny po zł 2,30 za funt oddaje 9080

Dom Delikatesów
Bydgoszcz
Gdańska 19, telef. 216

OKAZJA!

Sprzedam korzystnie 2 dubeltówki kal. 16, kurkowe, bardzo dobrze utrzymane. Zgłoszenia Forteczna 24, I piętro od 4-7 godziny. 19075

DZIERŻAWY

WYDZIERŻAWIENIE kuchni. Kuchnia gmieina wraz z pomieszczeniem w Grucie, powiat Grudziądz, stacja Melno będzie przedmiotem publicznego 9.12.1926 r. o godzinie 3-ej popołudniu w lokalu szkolnym. Warunki są wyłożone w solektwie. Przejęcie nastąpi 1-go grudnia 1927 r. Kstulewski, sottyz. 9560

POKOJ

umebl. do wynajęcia Toruńska 22 III p.

POKOJ dobrze umeblowany do wynajęcia Kościuszki 4, III prawo (9601)

POKÓJ umeblowany z dobrym utrzymaniem do wynajęcia Słowackiego 2, parter. (9573)

UBIKACJI

w jednej z ulic głównych, nadającej się na warsztat pułkarski i mechaniczny, w której będzie można założyć palenisko poszukuje się od zaraz lub później. Łaskawe oferty do Głosu Pomorskiego nr. 9045

Balet Indyjski Boray

Jedyny balet składający się z 8 osób, tańczący z cibrzymim 420 mtr długim tywym węzłem, południowo-afrykańskim „Pitori“.

Pomimo olbrzymich kosztów ceny solidne. „Ernesto“ — tancerz charleston groteskowy, zarazem i konferanjer.

MAZURKA najstarsze przedsiębiorstwo tego rodzaju w mieście.

SPRZEDAŻE

BRYCZKA dobrze utrzymana do sprzedania Horat, Mokra p. Grudziądz (9598)

KORZENIE

pod gwarancją czystości luzno i w drobnych opakowaniach poleca

J. Fagiewicz
BYDGOSZCZ
ul. Mazowiecka 29
Telefon nr. 92.

Dom Delikatesów

Bydgoszcz
Gdańska 19, telef. 216

Maszyny do pisania

używane kupię. Oferty s potaniem ceny do Głosu Pomorskiego pod „SSS“.

MIESZKANIA

MIESZKANIE z meblami do wynajęcia, biurko dębowe z krasielem na sprzedaż — Zamkowa 31, górny parter na prawo (9602)

OŻENKI

WDOWIEC lat 55, fachowiec, poszukuje żony, paony lub bezdzietnej wdowy od lat 40, zealczą swe oferty przesać do Głosu Pomorskiego pod nr. 9590. Nieco majątku posiadane. Dyskretna zapewniona.

LEKOYJ

języka francuskiego, niemieckiego, angielskiego udziela profesor gimnazjalny. Oferty do Głosu Pomorskiego nr. 88:8pm

MAZURKA

najstarsze przedsiębiorstwo tego rodzaju w mieście.

2 powozy

(poloweski), w bardzo dobrym stanie (jak nowe), korzystnie do sprzedania.
Hipolit Kotliński, skład żelaza, Mickiewicza 24. [9076]

jelit

Polecam wszystkie gatunki

Schulc. Bydgoszcz, ul. Dworcowa 18 d. Telefon 282 8936

Beczki

od smoly i oleju kupuje stale firma **Ventzke i Duday** Grudziądz — destylacja smoly, fabryka papy dachowej

Poszukuje się kupca kilku wagonów

POSADY

Rzeźbiarzy również do robót w domu poszukuje **Gustaw Habermann,** fabryka mebli Bydgoszcz II.

DWIE

panienki poszukują ładnie umeblowanego pokoju w śródmieściu. — Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 9565

ZGUBY

ZGUBIŁEM na stacji kolejowej Jamielnik książeczkę woskową, którą proszę zwrócić do A. Thuma, Okonin, poczta Melno, powiat Grudziądz. [9572]

Wszelkie części rezerwowe

Szykanowski Szykanowskiego Zależ. 1898 Długa, 14 obok Danz. Priv. Akt. Bank

Baczność!!

Kostjumy od 30 zł
Palta od 25 zł
Futra od 30 zł

Nakrycie futrem kołnierza i mankietów 10 zł

Wszelkie przeróbki i odświeżanie pluszu wykonuje **K. Olszewski,** Kościuszki 39, lp.

RESZTÓWKA

27 morg. patac obok stawu, 13 pokoi, chlew, stajola, wozownia, dom 4 pokoje, elektryczne oświetlenie, kanalizacja, wodociąg, 7 morg. starego parku. 2 morgi sadu owocowego, sprzedam, wydzierżawię lub zamienię na jaką inną nieruchomości w mieście lub na wiosce. — A. M. Makowski, Dalwin-resztówka, poczta Bukosin, telefon 13, powiat Tezew [9049]

Parokenny polowczyk i karetka

jak nowe, w bardzo dobrym stanie, nadzwyczaj korzystnie do nabycia
Hipolit Kotliński
Grudziądz
handel żelaza
Mickiewicza 24 (8847)

SKŁAD

kolonjalny z towarami oraz 3 pokojez kuchnia na sprzedaż Chełmińska nr. 67 (9591)

POSADY

WYKSZTAŁCONA osoba, z lepszego domu, poszukuje posady, nauzycielki lub zarządu domem u Czerniewskiej, Chełmińska 89. [9556]

POKÓJ

8845 umeblowany zaraz do wynajęcia - Tuszevska Grobla 18, I p. prawo

POKÓJ

8845 umeblowany zaraz do wynajęcia - Tuszevska Grobla 18, I p. prawo

Reperacje 0000

jak nowe
Peruczki nadzwyczaj trwale
Wszelkie części rezerwowe
Szykanowski Szykanowskiego Zależ. 1898 Długa, 14 obok Danz. Priv. Akt. Bank

SKLEP

nadający się na każde przedsiębiorstwo do wynajęcia od zaraz Solna 14, Kamiński [9593]

Na Mikołaja

M. Arct

Wydawnictwo: w **Warszawie** Nowy Świat 35

Piszcie po katalogi

Rower męski

do sprzedania Plac 23 Stycznia nr. 8, wiadomość w składzie (0000)

MEBLE
Najtańsze źródło zakupu kompletnych jadalni, pokoi męskich, mebli wycielanych sypialni, kuchni, oraz pojedynczych mebli, solidnego wykonania na dobrych warunkach poleca: Ignacy **Grajnert** - Bydgoszcz, ulica Dworcowa 8 8985

SMALEC

Sledzie Domieszka dekawy prawdziwa Franka Konserwy rybne Czekolada Sarotti Mydło do prania i toaletowe Eseneja oetowa Cukierki Zapalki Urbin i Dobrolin oraz wszelkie inne towary kolen. po najtańszych cenach hurtown. dziennych poleca

B. Lubner & Co
Kościuszki 54
Telefon 397 7100

POKÓJ

8845 umeblowany zaraz do wynajęcia - Tuszevska Grobla 18, I p. prawo

POKÓJ

8845 umeblowany zaraz do wynajęcia - Tuszevska Grobla 18, I p. prawo

Pracownia

sukien i okryć damskich byłej kierowniczki pierwszorządnych firm warszawskich, wykonuje podług najnowszych modeli paryskich. Robota solidna pod gwarancją
Ceny przystępne.
Mickiewicza 16, lp. 0599

GABINET

Kosmetyczny specjalista Kosmetologa Wacława Ejsymonta usuwa zmarszczki, wągrzy, przyszcze, plamy, pieg. Leczy kosmetyczne defekty skóry, twarzy, ciała oraz wypadanie włosów i łupieżu. Masáže kosmetyczne Przyjęcia 10-1, 4-7 Bydgoszcz - ulica Dworcowa nr. 66 (9060)

Księgi Handlowe

w wielkim wyborze poleca
Wł. Kulerski
Grudziądz
Pańska 19
Przy zapłacie gotówką 10% rabatu.